
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Читайте в выпуске:  

1. Решение Совета депутатов Сузунского района (второго созыва) № 216 от 20.12.2013 « О 

бюджете Сузунского района на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов» 

(приложения с 9 по 16) 

с.2 

2.Решение Совета депутатов Сузунского района (второго созыва) № 217 от 20.12.2013 « О 

внесении изменений в решение Совета депутатов от 27.12.2012 № 157 «О бюджете 

Сузунского района на 2013 год и плановый период 2014 -2015 годов»  

С.13 

3.Решение Совета депутатов Сузунского района (второго созыва) № 218 от 20.12.2013 « О 

дорожном фонде Сузунского района» 

С.69 

4.Решение Совета депутатов Сузунского района (второго созыва) № 219 от 20.12.2013 «О 

Порядке распределения дотаций из бюджета Сузунского района на выравнивание 

бюджетной обеспеченности поселений Сузунского района» 

С.71 

5.Решение Совета депутатов Сузунского района (второго созыва) № 220 от 20.12.2013 «О 

внесении изменений в решение Совета депутатов Сузунского района от 27.12.2012 № 159 

(18 сессии) «О Положении о бюджетном процессе в Сузунском районе» 

С.74 

6.Решение Совета депутатов Сузунского района (второго созыва) № 221 от 20.12.2013 « О 

внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты Совета депутатов Сузунского 

района» 

С.77 

7. Решение Совета депутатов Сузунского района (второго созыва) № 223 от 20.12.2013 

«О принятии полномочий по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при 

осуществлении закупок товаров, работ,  услуг для муниципальных нужд» 

 

С.79 

 № 21 ч 4 (59)   
  23 декабря 2013г 

органов местного самоуправления 
Сузунского района             31 экземпляр 



2 

 

Приложение №  9                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

к решению Совета депутатов Сузунского района от 20.12.2013 № 216                                                                                                                                                                                                                                                                 

"О бюджете Сузунского района на 2014 годи плановый период 2015 и 2016 годов"  

 

     

Таблица 1 

      Распределение иных межбюджетных трансфертов на реализацию мероприятий государственной 

программы Новосибирской области  "Развитие автомобильных дорог регионального, 

межмуниципального и местного значения в Новосибирской области в 2012 - 2015 годах" 

     рублей 

Наименование муниципального образования 2014 год 

1 2 

р.п.Сузун 22 532 400,0 

Битковский сельсовет 1 500 000,0 

Верх-Сузунский сельсовет 2 000 000,0 

Каргаполовский сельсовет 2 000 000,0 

Ключиковский сельсовет 2 000 000,0 

Шарчинский сельсовет 1 000 000,0 

Шипуновский сельсовет 2 000 000,0 

Всего 33 032 400,0 

 

Приложение №  9                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

к решению Совета депутатов Сузунского района от 20.12.2013 № 216                                                                                                                                                                                                                                                                 

"О бюджете Сузунского района на 2014 годи плановый период 2015 и 2016 годов"  

 

      

     

Таблица 2 

      Распределение иных межбюджетных трансфертов на реализацию мероприятий ведомственной 

целевой программы "Государственная поддержка муниципальных образований по благоустройству 

территорий населенных пунктов и подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства 

Новосибирской области к работе в осенне-зимний период на 2013 - 2015 годы"  

     рублей 

Наименование муниципального образования 2014 год 

1 2 

р.п.Сузун 2 744 000,0 

Всего 2 744 000,0 

 

 



3 

 

 

Приложение №  10                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

к решению Совета депутатов Сузунского района от 20.12.2013 № 216                                                                                                                                                                                                                                                                 

"О бюджете Сузунского района на 2014 годи плановый период 2015 и 2016 годов" 

 

Прогнозный план приватизации муниципального имущества  

на 2014 год 

 

№  

п/п 

Наименование объекта Характеристика объекта Примечание 

- - - - 

 
Приложение №  11                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

к решению Совета депутатов Сузунского района от 20.12.2013 № 216                                                                                                                                                                                                                                                                 

"О бюджете Сузунского района на 2014 годи плановый период 2015 и 2016 годов"  

 

Перечень муниципальных программ, подлежащих исполнению за счет средств бюджета Сузунского района на 2014 год, плановый период 2015-2016 годов. 

 

      

                        рублей 

 

рублей 

Наименование 

Код бюджетной 

классификации 2014 год 2015 год 2016 год 

Муниципальная программа "Создание музейно-туристического комплекса 

"Завод-Сузун. Монетный двор" (2012-2016 гг.) 810.0801.47.0.0499.600 3 700 000,0 1 800 000,0 2 300 000,0 

Муниципальная программа "Поддержка и развитие малого и среднего 

предпринимательства Сузунского района Новосибирской области" на 2012-

2014 годы 

810.0412.57.0.0499.200 85 000,0 0,0 0,0 

810.0412.57.0.0499.800 915 000,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа "Развитие системы обращения с отходами 

производства и потребления в Сузунском районе на 2012 - 2016 годы" 

810.0503.48.0.0499.400 990 000,0     

810.0503.48.0.0499.200 1 010 000,0 2 626 400,0 1 002 000,0 

Муниципальная программа "Развитие сельскохозяйственного производства в 

личных подсобных хозяйствах граждан Сузунского района Новосибирской 

области" на период 2009-2015 годы 

810.0405.21.0.0499.300 30 000,0 30 000,0 0,0 

810.0405.21.0.0499.800 350 000,0 350 000,0 0,0 

Муниципальная программа "Обеспечение жильем молодых семей в Сузунском 

районе" на 2012-2015 годы 810.1003.39.0.0499.300 275 400,0 275 400,0 0,0 

Муниципальная программа "Поддержка некоммерческих организаций на 2013-

2015 годы" 

810.0113.64.0.0499.200 183 000,0 188 000,0 0,0 

810.0113.64.0.0499.300 650 000,0 650 000,0 0,0 

Муниципальная программа «Обеспечение жилыми помещениями многодетных 

семей, имеющих пять и более детей, проживающих на территории Сузунского 

района (на 2013-2015 годы)» 810.0501.04.1.1099.400 0,0 378 947,0 0,0 

Муниципальная  программа «Поддержка инвестиционной деятельности на 

территории Сузунского района Новосибирской области на 2013-2017 годы» 810.0412.50.0.0499.800 14 252 137,0 600 000,0 600 000,0 

Муниципальная  программа «Развитие сельского хозяйства и регулирование 810.0405.21.0.8499.800 50 000,0 50 000,0 50 000,0 



4 

 

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Сузунском 

районе на 2013-2020 годы» 

 

Приложение №  12                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

к решению Совета депутатов Сузунского района от 20.12.2013 № 216                                                                                                                                                                                                                                                                 

"О бюджете Сузунского района на 2014 годи плановый период 2015 и 2016 годов"  

Распределение ассигнований на капитальные вложения из бюджета района по направлениям и объектам в 2014 году по кодам классификации расходов бюджета 

     Перечень объектов строительства, капитального ремонта, реконструкции и 

модернизации 

Код бюджетной 

классификации 

Всего В том числе по источникам 

финансирования 

бюджет 

Сузунского 

района 

областной 

бюджет НСО 

ВСЕГО   
56 083 474 24 699 474 31 384 000 

Строительство, капитальный ремонт объектов культуры за счет бюджета Сузунского района 

Разработка ПСД, инженерные изыскания, государственная экспертиза на 

строительство пристройки к "МБУК "Сузунский РДК" 

810.0801.11.1.0099.600 

950 000 950 000   

ИТОГО   950 000 950 000 0 

ДЦП "Развитие физической культуры и спорта НСО на 2011-2015гг" 

МКОУ "Сузунская СОШ № 1" - баскетбольная площадка с искусственным покрытием 810.1102.49.0.0405.400 

810.1102.49.0.0499.400 
1 750 000 875 000 875 000 

ИТОГО   
1 750 000 875 000 875 000 

ДЦП "Формирование системы достопримечательных мест" 

Регенерация исторической среды 810.0801.47.0.0403.600 

810.0801.47.0.0499.600 
2 100 000 600 000 1 500 000 

Реставрация Толчельни 810.0801.47.0.0403.600 
6 000 000   6 000 000 

Центр исторической информации (строительство - застройщик НСО ГКУ "УКС" 810.0801.47.0.0499.600 

3 100 000 3 100 000   

ИТОГО   
11 200 000 3 700 000 7 500 000 



5 

 

Строительство, капитальный ремонт объектов физической культуры и спорта 

МКУ "Спортивно-оздоровительный центр" - разработка ПСД, инженерные 

изыскания, государственная экспертиза на строительство спортивного комплекса в 

р.п. Сузун 

810.1101.14.1.0099 

750 000 750 000   

ИТОГО   
750 000 750 000 0 

Строительство, капитальный ремонт объектов образования  

МКОУ "Мышланская СОШ"- ремонт кровли, ремонт зданий (кредиторка -2013 год) 810.0702.07.2.7099.400 

1 091 000 1 091 000   

МКОУ "Меретская СОШ"- ремонт здания  810.0702.07.2.7099.400 
1 500 000 1 500 000   

МКУ ДО "Бобровский детский сад" - разработка ПСД, инженерные изыскания, 

государственная экспертиза на строительство пристройки к детскому саду в с. 

Бобровка 

810.0701.07.1.7099.400 

1 000 000 1 000 000   

МКОУ "Сузунская СОШ № 2" - футбольное поле с искусственным покрытием 

(кредиторка - 2013 г) 

810.0702.07.2.7099.400 

900 000 900 000   

МКОУ "Сузунская СОШ № 2" - планировка и благоустройство территории школы 810.0702.07.2.7099.400 

500 000 500 000   

ИТОГО   
4 991 000 4 991 000 0 

ОЦП "Развитие сети образовательных учреждений. Реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования на территории НСО на 2011-2015 

гг" 

открытие дополнительных мест: 

- МКУ ДО "Заковряжинский детский сад" - 10 мест 

810.0701.33.0.0405.400 

810.0701.33.0.0499.400 

1 350 000 600 000 750 000 

открытие дополнительных мест: 

- МКУ ДО "Шипуновский детский сад" - 10 мест 

810.0701.33.0.0405.400 

810.0701.33.0.0499.400 
789 474 39 474 750 000 

открытие дополнительных мест: 

- МКОУ "Шарчинская СОШ" -20 мест 

810.0702.33.0.0405.400 

810.0702.33.0.0499.400 
2 000 000 100 000 1 900 000 

ИТОГО   4 139 474 739 474 3 400 000 

Иные капитальные вложения 

Администрация - капитальный ремонт здания автовокзала в р.п. Сузун 810.0113.24.0.0019.400 
1 000 000 1 000 000   



6 

 

МКУ "Управление капитального строительства" - выполнение работ по капитальному 

ремонту лабораторных помещений ПУ - 71, замена оконных блоков (кредиторка за 

2013 год) 

810.0113.24.0.0019.400 

814 000 814 000   

МКУ "Управление капитального строительства" - реконструкция помещений ПУ- 71 

под жилые помещения (15 квартир) 

810.0113.24.0.0019.400 

9 000 000 9 000 000   

МКУ "Управление капитального строительства" - разработка ПСД, инженерные 

изыскания, государственная экспертиза на строительство полигона ТБО в р.п. Сузун 

810.0503.48.0.0499.400 

990 000 990 000   

Администрация - обеспечение жильем детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из их числа по договорам найма специализированных 

жилых помещений 

810.0501.04.0.4082.400     

810.0501.04.0.5082.400 

19 609 000   19 609 000 

Администрация - реализация долгосрочной целевой программы "Стимулирование 

развития жилищного строительства в Новосибирской области на 2011-2015 годы" 

Подпрограмма "Строительство (приобретение на первичном рынке) служебного 

жилья для отдельных категорий граждан, проживающих и работающих на 

территории Новосибирской области" 

810.0501.04.0.4099.400 

890 000 890 000   

ИТОГО   
32 303 000 12 694 000 19 609 000 

      
Приложение №  13.1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

к решению Совета депутатов Сузунского района от 20.12.2013 № 216                                                                                                                                                                                                                                                                 

"О бюджете Сузунского района на 2014 годи плановый период 2015 и 2016 годов"  

 
 Источники финансирования дефицита бюджета Сузунского района на 2014 год. 

 
рублей 

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ  ДЕФИЦИТА 

БЮДЖЕТА                 
2014 год 

Источники внутреннего финансирования дефицитов 

бюджетов 810 01 00 00 00 00 0000 000 0,0   

Кредиты, предоставляемые кредитными организациями в 

валюте Российской Федерации 810 01 02 00 00 00 0000 000 0,0   



7 

 

Получение кредитов, предоставляемых кредитными 

организациями в валюте Российской Федерации 810 01 02 00 00 05 0000 700 5 000 000,0   

Получение бюджетами муниципальных районов кредитов, 

предоставляемых кредитными организациями в валюте 

Российской Федерации 810 01 02 00 00 05 0000 710 5 000 000,0   

Погашение кредитов, предоставляемых кредитными 

организациями в валюте Российской Федерации 810 01 02 00 00 05 0000 800 -5 000 000,0   

Погашение бюджетами муниципальных районов кредитов, 

предоставляемых кредитными организациями в валюте 

Российской Федерации 810 01 02 00 00 05 0000 810 -5 000 000,0   

Изменение остатков средств на счетах по учету средств 

бюджета 810 01 05 00 00 00 0000 000 5 735 900,0   

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджета 

муниципального района 810 01 05 02 01 05 0000 510 -961 038 175,0   

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджета 

муниципального района 810 01 05 02 01 05 0000 610 966 774 075,0   

Итого 810 90 00 00 00 00 0000 000 5 735 900,0   

 

 
Приложение №  13.2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

к решению Совета депутатов Сузунского района от 20.12.2013 № 216                                                                                                                                                                                                                                                                 

"О бюджете Сузунского района на 2014 годи плановый период 2015 и 2016 годов"  

 
 Источники финансирования дефицита бюджета Сузунского района на 2015-2016 годы. 

 
 

рублей 

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ  

ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА                 
2015 год 2016 год 

Источники внутреннего финансирования 

дефицитов бюджетов 810 01 00 00 00 00 0000 000 0,0   0,0   

Изменение остатков средств на счетах по учету 

средств бюджета 810 01 05 00 00 00 0000 000 0,0   0,0   

Увеличение прочих остатков денежных средств 

бюджета муниципального района 810 01 05 02 01 05 0000 510 -915 829 800,0   -996 662 800,0   

Уменьшение прочих остатков денежных средств 

бюджета муниципального района 810 01 05 02 01 05 0000 610 915 829 800,0   996 662 800,0   

Итого 810 90 00 00 00 00 0000 000 0,0   0,0   

 



8 

 

Приложение №  14.1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

к решению Совета депутатов Сузунского района от 20.12.2013 № 216                                                                                                                                                                                                                                                                 

"О бюджете Сузунского района на 2014 годи плановый период 2015 и 2016 годов"  

    ПРОГРАММА 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ  ВНУТРЕННИХ ЗАИМСТВОВАНИЙ 

 НА 2014 ГОД 

    

   

рублей 

  Объем 

привлечения 

Объем средств, 

направляемых на 

погашение 

Муниципальные внутренние заимствования  5 000 000,0 5 000 000,0 

в том числе: 

1 Кредиты, привлекаемые от кредитных 

организаций 

5 000 000,0 5 000 000,0 

2 Кредиты, привлекаемые от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации 

0,0 0,0 

    

 
Приложение №  14.2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

к решению Совета депутатов Сузунского района от 20.12.2013 № 216                                                                                                                                                                                                                                                                 

"О бюджете Сузунского района на 2014 годи плановый период 2015 и 2016 годов"  

 
ПРОГРАММА 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ВНУТРЕННИХ ЗАИМСТВОВАНИЙ 

 НА 2015-2016 ГОДЫ 

    1. Привлечение заимствований 

 

 рублей 

  

Объем 

привлечения  

в 2015 году 

Объем 

привлечения  

в 2016 году 

Муниципальные внутренние заимствования  0,0 0,0 

в том числе: 

1 Кредиты, привлекаемые от кредитных 

организаций 

0,0 0,0 

2 Кредиты, привлекаемые от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации 

0,0 0,0 

    2. Погашение заимствований 

  

  

Объем средств, 

направляемых на 

погашение в 2015 

году 

Объем средств, 

направляемых на 

погашение в 2016 году 

Муниципальные внутренние заимствования  0,0 0,0 

в том числе: 

1 Кредиты, привлекаемые от кредитных 

организаций 

0,0 0,0 

2 Кредиты, привлекаемые от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации 

0,0 0,0 

 

 

 



9 

 

Приложение №  15.1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

к решению Совета депутатов Сузунского района от 20.12.2013 № 216                                                                                                                                                                                                                                                                 

"О бюджете Сузунского района на 2014 годи плановый период 2015 и 2016 годов" 

  

Программа муниципальных гарантий   

в валюте Российской Федерации на 2014 год 

 

1. Перечень предоставляемых муниципальных гарантий на 2014 год 

№  

п/п 

Цель  

гарантирования 

Общий 

объем 

гарантий, 

тыс. 

рублей 

Категория 

принципалов 

или 

наименование 

принципала 

Сумма 

гарантирования, 

тыс. рублей 

Наличие 

права 

регрессного 

требования 

Иные условия 

предоставления 

и исполнения  

муниципальных 

гарантий 

1 2 3 4 5 6 7 

1 - 0 - 0 - - 

 ИТОГО 0 - 0 - - 

 

 

2. Общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение муниципальных 

гарантий по возможным гарантийным случаям, в 2014 году 

 

Исполнение муниципальных гарантий  

Объем бюджетных ассигнований на исполнение 

гарантий по возможным гарантийным случаям в 

2014 году, тыс. рублей 

За счет источников финансирования дефицита  

бюджета Сузунского района 
0,0 

За счет расходов  бюджета  Сузунского района 0,0 

 

 

Приложение №  15.2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

к решению Совета депутатов Сузунского района от 20.12.2013 № 216                                                                                                                                                                                                                                                                 

"О бюджете Сузунского района на 2014 годи плановый период 2015 и 2016 годов"   

 

 

Программа муниципальных гарантий   

в валюте Российской Федерации на 2015 - 2016 годы 

 

1. Перечень предоставляемых муниципальных гарантий  на 2015-2016 годы 

№  

п/

п 

Цель  

гарантировани

я 

Общий 

объем 

гарантий, 

тыс. рублей 

Категория 

принципалов 

или 

наименовани

е принципала 

Сумма 

гарантирования

, тыс. рублей 

Наличие 

права 

регрессног

о 

требования 

Иные условия 

предоставлени

я и исполнения 

муниципальны

х гарантий 

201

5 год 

201

6 год 

2015 

год 

2016 

год 
 

1 2 3 4 5 6 7 7 8 

1 - 0 0 - 0 0 - - 

 ИТОГО 0 0 - 0 0 - - 

 

2. Общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение муниципальных 

гарантий по возможным гарантийным случаям, в 2015-2016 году 

 

Исполнение муниципальных 

гарантий  

Объем бюджетных ассигнований на исполнение гарантий по 

возможным гарантийным случаям, тыс. рублей 



10 

 

2015 год 2016 год 

За счет источников 

финансирования дефицита  

бюджета Сузунского района 

0 0 

За счет расходов  бюджета 

Сузунского района 

0,0 
0,0 

 

 

Приложение №  16                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

к решению Совета депутатов Сузунского района от 20.12.2013 № 216                                                                                                                                                                                                                                                                 

"О бюджете Сузунского района на 2014 годи плановый период 2015 и 2016 годов"»  

 

 

П О Л О Ж Е Н И Е 

ОБ УСЛОВИЯХ И ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНЫХ КРЕДИТОВ 

В 2014 ГОДУ И ПЛАНОВОМ ПЕРИОДЕ 2015-2016 ГОДОВ. 

 

 

1. Общие положения 

 

1.11 Настоящее Положение разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации и устанавливает цели, условия и порядок предоставления бюджетных кредитов из  

бюджета Сузунского района бюджетам муниципальных образований поселений Сузунского района 

(далее - местные бюджеты). 

 

2. Цели предоставления бюджетного кредита 

 

2.1. Цели предоставления бюджетного кредита местным бюджетам. 

Местным бюджетам бюджетные кредиты предоставляются: 

- на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении местных 

бюджетов и обусловленных сезонным характером затрат либо сезонным характером поступления 

доходов; 

- на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении местных 

бюджетов, вследствие объективного снижения налоговой базы и (или) поступления доходов; 

- на ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий; 

- на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт объектов социально-

культурной сферы. 

 

3. Условия предоставления бюджетного кредита 

3.1. Местным бюджетам бюджетные кредиты предоставляются на условиях: 

а) отсутствия просроченной задолженности соответствующих муниципальных образований 

по денежным обязательствам перед  бюджетом Сузунского района; 

б) соблюдения требований бюджетного законодательства Российской Федерации, в том 

числе в части предельного размера муниципального долга и предельного размера дефицита 

местного бюджета в соответствии с отчетом об исполнении местного бюджета за последний 

отчетный год, решением о местном бюджете на текущий финансовый год и отчетами об 

исполнении местного бюджета в текущем финансовом году; 

в) возвратности бюджетного кредита; 

г) предоставления муниципальным образованием обеспечения исполнения своего 

обязательства по возврату бюджетного кредита способами, установленными бюджетным 

законодательством Российской Федерации; 

д) безвозмездности бюджетного кредита. 

3.2. Бюджетные кредиты на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих при 

исполнении местных бюджетов и обусловленных сезонным характером затрат либо сезонным 



11 

 

характером поступления доходов, предоставляются на срок, не выходящий за пределы 

финансового года.  

 

4. Обеспечение исполнения обязательств. 

 

4.1. Способами обеспечения исполнения обязательств заемщика (муниципального 

образования) по возврату бюджетного кредита, уплате процентных и иных платежей, 

предусмотренных договором, могут быть только банковские гарантии, поручительства, 

государственные или муниципальные гарантии, залог имущества в размере не менее 100 

процентов предоставляемого кредита. Обеспечение исполнения обязательств должно иметь 

высокую степень ликвидности. 

4.2. Оценка имущества, предоставленного в обеспечение получения кредита, осуществляется 

в соответствии с законодательством Российской Федерации. При неспособности заемщика 

(муниципального образования) обеспечить исполнение обязательств по бюджетному кредиту 

способами, предусмотренными пунктом 4.1., бюджетный кредит не предоставляется. 

 

5. Порядок предоставления бюджетного кредита 

 

5.1. С целью получения бюджетного кредита органы местного самоуправления поселений 

обращаются в администрацию Сузунского района. 

При обращении за бюджетным кредитом орган местного самоуправления представляет в 

администрацию Сузунского района: 

- заявку на получение бюджетного кредита, подписанную уполномоченным лицом; 

- документы, обосновывающие цель использования бюджетного кредита в соответствии с 

пунктом 2.2. настоящего Положения; 

- анкету, содержащую сведения о муниципальном образовании, по форме, установленной 

администрацию Сузунского района; 

- информацию о финансовых показателях местного бюджета по форме, установленной 

администрацию Сузунского района; 

- копию муниципального правового акта о местном бюджете на текущий финансовый год со 

всеми приложениями, включая программу заимствований муниципального образования; 

- документ, подтверждающий наличие обеспечения исполнения своего обязательства по 

возврату бюджетного кредита способами, установленными бюджетным законодательством 

Российской Федерации; 

- расчеты, подтверждающие наличие временного кассового разрыва, возникшего при 

исполнении местного бюджета (в случае предоставления бюджетного кредита на покрытие 

временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении местных бюджетов и обусловленных 

сезонным характером затрат либо сезонным характером поступления доходов), по форме, 

установленной администрацию Сузунского района; 

- решение комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности администрацию Сузунского района, а также документы, 

подтверждающие сумму и характер нанесенного ущерба (в случае предоставления бюджетного 

кредита на ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий);  

- копию документа, удостоверяющего личность лица, уполномоченного на подписание 

заявки о предоставлении бюджетного кредита муниципальному образованию (копия паспорта). 

Финансовый отдел администрации Сузунского района: 

- рассматривает материалы, представленные в установленном порядке органами местного 

самоуправления поселений; 

- подтверждает необходимость предоставления бюджетного кредита либо отклоняет заявку 

на получение бюджетного кредита с обоснованием отказа; 

- формирует сводную заявку на предоставление бюджетных кредитов местным бюджетам 

поселений, находящихся в границах муниципального района, и направляет ее Главе  района. 

Глава  района: 

- рассматривает сводные заявки; 



12 

 

- рассматривает материалы органов местного самоуправления непосредственно 

обратившихся с целью получения бюджетного кредита. 

5.2. Решение о предоставлении бюджетного кредита оформляется распоряжением 

администрации района с указанием цели предоставления бюджетного кредита, его размера и 

платы за пользование бюджетным кредитом, а также срока его возврата. 

На основании распоряжения администрации Сузунского района о предоставлении 

бюджетного кредита между заемщиком и администрацией Сузунского района заключаются договор 

о предоставлении бюджетного кредита и договор о залоге (гарантии, поручительстве).  

5.3. Сроки рассмотрения заявки на получение бюджетного кредита, принятия решения о 

предоставлении бюджетного кредита и заключения договора определяются администрацией 

Сузунского района. 

5.4. При неисполнении условий настоящего Положения в предоставлении бюджетного кредита 

отказывается.  

Об отказе в предоставлении бюджетного кредита заемщику сообщается в письменном виде в 

трехдневный срок со дня принятия решения об отказе в предоставлении бюджетного кредита. 

 

6. Взимание платы за пользование бюджетным кредитом 

 

6.1. Местным бюджетам Сузунского района бюджетные кредиты предоставляются на 

безвозмездной основе. 

 

7. Контроль за использованием бюджетного кредита 

 

7.1. Контроль за целевым использованием бюджетного кредита осуществляет финансовый 

отдел администрации Сузунского района, который ведет учет всех основных и обеспечительных 

обязательств. 

Текущий контроль осуществляется в период использования бюджетного кредита на основании 

информации об использовании бюджетного кредита, представляемой заемщиком. 

Последующий контроль осуществляется в рамках общего плана проведения контрольно-

аналитической и ревизионной работы. 

7.2. Финансовый отдел администрации Сузунского района в соответствии с условиями 

заключенных договоров осуществляют проверку финансового состояния заемщиков, гарантов, 

поручителей, достаточности суммы предоставленного обеспечения в любое время действия 

договора о предоставлении бюджетного кредита и до полного исполнения обязательств по нему. 

При выявлении недостаточности имеющегося обеспечения исполнения обязательств или 

существенного ухудшения финансового состояния гаранта или поручителя обеспечение исполнения 

обязательств заемщика подлежит полной или частичной замене. При неспособности заемщика 

представить иное или дополнительное обеспечение исполнения своих обязательств, а также в 

случае нецелевого использования средств бюджетного кредита он подлежит досрочному возврату. 

7.3. Заемщик при получении бюджетного кредита обязан использовать его только по целевому 

назначению в соответствии с заключенным договором о предоставлении бюджетного кредита, а 

также предоставлять в финансовый отдел администрации Сузунского района в срок, установленный 

договором о предоставлении бюджетного кредита, информацию и отчет об использовании 

бюджетного кредита для осуществления контроля. Гаранты, поручители и заемщики обязаны 

предоставлять информацию и документы, запрашиваемые  финансовым отделом в целях 

реализации своих функций и полномочий. 

Отчет о предоставлении и погашении бюджетных кредитов представляется в Совет депутатов 

Сузунского района вместе с годовым отчетом об исполнении бюджета Сузунского района в сроки, 

установленные законодательством. 

7.4. При невыполнении заемщиком, гарантом или поручителем своих обязательств по 

возврату бюджетного кредита, уплате процентов и (или) иных платежей, предусмотренных 

заключенными с ними договорами и иными сделками, администрация Сузунского района 

принимает меры к принудительному взысканию с заемщика, гаранта или поручителя просроченной 

задолженности, в том числе по обращению взыскания на предмет залога. 



13 

 

В случае, если предоставленные местным бюджетам бюджетные кредиты не погашены в 

установленные сроки, остаток непогашенного кредита, включая проценты, штрафы и пени, 

взыскивается за счет дотаций местному бюджету в соответствующем финансовом году. 

 

8. Особые условия 

 

По вопросам осуществления финансовым отделом администрации Сузунского района прав по 

предоставлению бюджетных кредитов,  администрация района вправе издавать обязательные для 

исполнения правовые акты и осуществлять контроль за их исполнением. 

Реструктуризация обязательств (задолженности) по бюджетным кредитам, списание сумм 

бюджетных кредитов, платы за пользование бюджетными средствами, а также примененных 

штрафных санкций производятся по распоряжению администрации района в соответствии с 

федеральным законодательством, законодательством Новосибирской области и муниципальными 

правовыми актами Сузунского района. 

Реструктуризация обязательств (задолженности) по бюджетным кредитам, полученным из 

бюджета Сузунского района, осуществляется при условии наличия у заемщика обеспечения 

исполнения реструктуризированных обязательств. 

Администрацией района могут устанавливаться дополнительные условия реструктуризации 

обязательств (задолженности) по бюджетным кредитам, полученным из  бюджета Сузунского 

района. 

Решение о проведении реструктуризации обязательств (задолженности) по бюджетным 

кредитам, полученным из  бюджета Сузунского района принимается в порядке, установленном 

администрацией района. 

Реструктуризация обязательств (задолженности) по бюджетным кредитам, полученным из  

бюджета Сузунского района, может проводиться только один раз без последующего изменения 

порядка и условий проведения. 

 

 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СУЗУНСКОГО РАЙОНА 

 

ВТОРОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 

(ДВАДЦАТЬ ШЕСТОЙ СЕССИИ) 

 

От 20.12.2013                    № 217 

 

О внесении изменений в решение Совета депутатов 

от 27.12.2012 № 157 (18 сессии)  «О бюджете Сузунского  

района на 2013 год и плановый период 2014 -2015 годов»  

 

В соответствии со статьей 52 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 16 Устава 

Сузунского района, статьей 61 Положения «О бюджетном процессе в Сузунском районе», 

утвержденного решением Совета депутатов от 27.12.2012 № 159, Совет депутатов Сузунского 

района 

 

РЕШИЛ: 



14 

 

1. Внести в решение Совета депутатов Сузунского района от 27.12.2012 №157 «О бюджете 

Сузунского района на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов» (в редакции решений 

Совета депутатов Сузунского района от 18.04.2013 № 186, от 06.06.2013 № 190, от 25.07.2013 

№ 198, от 17.10.2013 № 199, от 21.11.2013 № 211), следующие изменения и дополнения:  

1.1. Пункт 1 статьи 1 изложить в следующей редакции: 

«1.Утвердить основные характеристики бюджета Сузунского района (далее -  бюджет района) 

на 2013 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета района в сумме 1 087 769 180 рублей, в 

том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 997 075 465 рублей, из них объем 

межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации, в сумме 996 717 255 рублей; 

2) общий объем расходов  бюджета  района в сумме 1 113 446 208 рублей; 

3) дефицит бюджета района в сумме 25 677 028 рублей, в том числе за счет распределения 

остатка средств бюджета Сузунского района на начало 2013 года». 

1.2. Утвердить Приложение 4.1 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, 

подразделам, целевым статьям и видам расходов на 2013 год» в прилагаемой редакции. 

        1.3. Утвердить Приложение 5.1 «Ведомственная структура расходов бюджета Сузунского 

района на 2013 год» в прилагаемой редакции.  

1.4. В пункте 1 части 5 статьи 5 цифры «720 000,0» заменить на «747 000,0» 

1.5. В пункте 3 части 5 статьи 5 цифры «1 798 800,0» заменить на «1 727 733,9» 

1.6. В пункте 1 части 1 статьи 12 цифры «119 113 417,0» заменить на «119 588 267,0». 

1.7. Утвердить таблицу 5 Приложения 9 «Распределение иных межбюджетных трансфертов на 

реализацию мероприятий долгосрочной целевой программы «Чистая вода Новосибирской области 

на 2012-2017 годы» в прилагаемой редакции. 

1.8. Утвердить таблицу 7 Приложения 9 «Распределение иных межбюджетных трансфертов на 

реализацию мероприятий ведомственной целевой программы «Государственная поддержка 

муниципальных образований по благоустройству территорий населенных пунктов и подготовке 

объектов жилищно-коммунального хозяйства Новосибирской области к работе в осенне-зимний 

период на 2013 - 2015 годы» на 2014 - 2015 годы» в прилагаемой редакции. 

1.9. Утвердить таблицу 17  Приложения 9 «Распределение иных  межбюджетных трансфертов 

на реализацию мероприятий подпрограммы «Инженерное обеспечение площадок комплексной 

застройки Новосибирской области» долгосрочной целевой программы «Стимулирование развития 

жилищного строительства в Новосибирской области на 2011 - 2015 годы» в прилагаемой редакции. 

1.10. Утвердить таблицу 18 Приложения 9 «Распределение иных межбюджетных трансфертов 

из бюджета Сузунского района бюджетам муниципальных образований Сузунского района для 

финансирования мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий от чрезвычайных 

ситуаций, оборудованию пунктов приема эвакуируемого населения и выдачи средств 

индивидуальной защиты» в прилагаемой редакции. 

1.11. Утвердить таблицу 21 Приложения 9 «Распределение иных межбюджетных трансфертов 

из бюджета Сузунского района бюджетам муниципальных образований Сузунского района на 

реализацию долгосрочной целевой программы «Стимулирование развития жилищного 

строительства в Новосибирской области на 2011-2015 годы» в части подпрограммы 

«Территориальное планирование Новосибирской области» в прилагаемой редакции. 

1.12. Утвердить Приложение 12 «Распределение бюджетных ассигнований на капитальные 

вложения из бюджета Сузунского района по направлениям и объектам на 2013 год» в прилагаемой 

редакции. 

1.13. Утвердить Приложение 13.1 «Источники финансирования дефицита бюджета Сузунского 

района на 2013 год» в прилагаемой редакции. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в 

периодическом печатном издании «Вестник органов местного самоуправления Сузунского района». 

 

Председатель Совета депутатов                       Глава Сузунского района 

______________ В.К.Теряев                                  _____________А.В.Дубовицкий   

р.п. Сузун 

ул. Ленина, 51



15 

 

Приложение   № 4.1                                                                                                                                                                                                                                                                               

к решению Совета депутатов Сузунского района от 20.12.2013 № 217 (26 сессии)                                                                                                                                          

    Распределение бюджетных ассигнований на 2013 год по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов.  

        рублей 

Наименование расходов Рзд, 

Прзд 
ЦСт ВР Сумма 

1 2 3 4 7 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100     61 353 332,0 

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования 0102     1 486 526,0 

Глава муниципального образования 0102 0020300   1 486 526,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 0102 0020300 100 1 486 526,0 

Расходы на выплаты персоналу  государственных (муниципальных) органов 0102 0020300 120 1 486 526,0 

Фонд оплаты труда и страховые взносы 0102 0020300 121 1 486 526,0 

Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных 

органов муниципальных образований 0103     1 253 000,0 

Центральный аппарат 0103 0020400   61 000,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 0103 0020400 100 100,0 

Расходы на выплаты персоналу  государственных (муниципальных) органов 0103 0020400 120 100,0 

Иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда 0103 0020400 122 100,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0103 0020400 200 60 900,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0103 0020400 240 60 900,0 

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий 0103 0020400 242 15 000,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0103 0020400 244 45 900,0 

Председатель представительного органа муниципального образования 0103 0021100   1 103 400,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 0103 0021100 100 1 103 400,0 

Расходы на выплаты персоналу  государственных (муниципальных) органов 0103 0021100 120 1 103 400,0 

Фонд оплаты труда и страховые взносы 0103 0021100 121 1 098 400,0 

Иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда 0103 0021100 122 5 000,0 

Депутаты представительного органа муниципального образования 0103 0021200   88 600,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 0103 0021200 100 88 600,0 

Расходы на выплаты персоналу  государственных (муниципальных) органов 0103 0021200 120 88 600,0 

Иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда 0103 0021200 122 88 600,0 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 0104     43 169 342,8 

Центральный аппарат 0104 0020400   39 317 842,8 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 0104 0020400 100 30 346 856,8 

Расходы на выплаты персоналу  государственных (муниципальных) органов 0104 0020400 120 30 346 856,8 

Фонд оплаты труда и страховые взносы 0104 0020400 121 29 965 191,8 



16 

 

Иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда 0104 0020400 122 381 665,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0104 0020400 200 8 368 886,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0104 0020400 240 8 368 886,0 

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий 0104 0020400 242 1 748 135,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0104 0020400 244 6 620 751,0 

Иные бюджетные ассигнования 0104 0020400 800 602 100,0 

Уплата налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации 0104 0020400 850 602 100,0 

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 0104 0020400 851 555 100,0 

Уплата прочих налогов, сборов и иных обязательных платежей 0104 0020400 852 47 000,0 

Расходы на администрирование отдельных государственных полномочий 0104 0020510   1 138 500,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 0104 0020510 100 883 364,1 

Расходы на выплаты персоналу  государственных (муниципальных) органов 0104 0020510 120 883 364,1 

Фонд оплаты труда и страховые взносы 0104 0020510 121 871 440,1 

Иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда 0104 0020510 122 11 924,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0104 0020510 200 254 535,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0104 0020510 240 254 535,9 

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий 0104 0020510 242 106 720,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0104 0020510 244 147 816,0 

Иные бюджетные ассигнования 0104 0020510 800 600,0 

Уплата налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации 0104 0020510 850 600,0 

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 0104 0020510 851 600,0 

Расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда, расходы на материальное обеспечение 

деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав 0104 0020511   605 000,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 0104 0020511 100 539 705,9 

Расходы на выплаты персоналу  государственных (муниципальных) органов 0104 0020511 120 539 705,9 

Фонд оплаты труда и страховые взносы 0104 0020511 121 537 221,9 

Иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда 0104 0020511 122 2 484,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0104 0020511 200 65 294,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0104 0020511 240 65 294,1 

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий 0104 0020511 242 30 275,8 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0104 0020511 244 35 018,3 

Расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда, расходы на материальное обеспечение 

деятельности по опеке и попечительству 0104 0020512   1 849 500,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 0104 0020512 100 1 389 354,0 

Расходы на выплаты персоналу  государственных (муниципальных) органов 0104 0020512 120 1 389 354,0 

Фонд оплаты труда и страховые взносы 0104 0020512 121 1 351 201,6 

Иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда 0104 0020512 122 38 152,3 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0104 0020512 200 449 046,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0104 0020512 240 449 046,0 



17 

 

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий 0104 0020512 242 93 838,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0104 0020512 244 355 208,0 

Иные бюджетные ассигнования 0104 0020512 800 11 100,0 

Уплата налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации 0104 0020512 850 11 100,0 

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 0104 0020512 851 10 500,0 

Уплата прочих налогов, сборов и иных обязательных платежей 0104 0020512 852 600,0 

Расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда, расходы на материальное обеспечение 

деятельности в сфере административных правонарушений 0104 0020513   5 000,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 0104 0020513 100 2 600,0 

Расходы на выплаты персоналу  государственных (муниципальных) органов 0104 0020513 120 2 600,0 

Фонд оплаты труда и страховые взносы 0104 0020513 121 2 600,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0104 0020513 200 900,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0104 0020513 240 900,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0104 0020513 244 900,0 

Межбюджетные трансферты 0104 0020513 500 1 500,0 

Субвенции 0104 0020513 530 1 500,0 

Расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда, расходы на материальное обеспечение 

деятельности по сбору информации от поселений, необходимой для ведения регистра муниципальных нормативных 

правовых актов 0104 0020514   80 200,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 0104 0020514 100 66 800,0 

Расходы на выплаты персоналу  государственных (муниципальных) органов 0104 0020514 120 66 800,0 

Фонд оплаты труда и страховые взносы 0104 0020514 121 66 800,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0104 0020514 200 13 400,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0104 0020514 240 13 400,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0104 0020514 244 13 400,0 

Расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда, расходы на материальное обеспечение 

деятельности по осуществлению уведомительной регистрации коллективных договоров, территориальных 

соглашений и территориальных отраслевых (межотраслевых) соглашений 0104 0020515   173 300,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 0104 0020515 100 144 417,0 

Расходы на выплаты персоналу  государственных (муниципальных) органов 0104 0020515 120 144 417,0 

Фонд оплаты труда и страховые взносы 0104 0020515 121 144 417,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0104 0020515 200 28 883,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0104 0020515 240 28 883,0 

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий 0104 0020515 242 27 740,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0104 0020515 244 1 143,0 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-

бюджетного) надзора 0106     1 127 205,2 

Центральный аппарат 0106 0020400   1 127 205,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 0106 0020400 100 1 127 205,2 



18 

 

Расходы на выплаты персоналу  государственных (муниципальных) органов 0106 0020400 120 1 127 205,2 

Фонд оплаты труда и страховые взносы 0106 0020400 121 1 127 205,2 

Другие общегосударственные вопросы 0113     14 317 258,0 

Содержание и обслуживание казны 0113 0900100   720 171,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0113 0900100 200 439 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0113 0900100 240 439 000,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0113 0900100 244 439 000,0 

Бюджетные инвестиции 0113 0900100 400 280 000,0 

Бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого имущества 0113 0900100 440 280 000,0 

Бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого имущества казенным учреждениям 0113 0900100 441 280 000,0 

Иные бюджетные ассигнования 0113 0900100 800 1 171,0 

Уплата налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации 0113 0900100 850 1 171,0 

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 0113 0900100 851 1 171,0 

Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по государственной  и муниципальной 

собственности 0113 0900200   1 875 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0113 0900200 200 1 050 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0113 0900200 240 1 050 000,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0113 0900200 244 1 050 000,0 

Межбюджетные трансферты 0113 0900200 500 825 000,0 

Иные межбюджетные трансферты 0113 0900200 540 825 000,0 

Выполнение других обязательств государства 0113 0920300   3 735 129,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0113 0920300 200 3 556 374,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0113 0920300 240 3 556 374,5 

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий 0113 0920300 242 818 364,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0113 0920300 244 2 738 010,5 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 0113 0920300 300 35 000,0 

Премия и гранты 0113 0920300 350 35 000,0 

Иные бюджетные ассигнования 0113 0920300 800 143 754,5 

Уплата налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации 0113 0920300 850 143 754,5 

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 0113 0920300 851 0,0 

Уплата прочих налогов, сборов и иных обязательных платежей 0113 0920300 852 143 754,5 

Муниципальная целевая программа "Электронный архив" на  2011–2013 годы 0113 7950200   256 500,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0113 7950200 200 256 500,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0113 7950200 240 256 500,0 

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий 0113 7950200 242 56 500,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0113 7950200 244 200 000,0 

Муниципальная целевая программа "Поддержка некоммерческих организаций на 2013-2015 годы" 0113 7951300   700 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0113 7951300 200 150 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0113 7951300 240 150 000,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0113 7951300 244 150 000,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 0113 7951300 300 550 000,0 

Премия и гранты 0113 7951300 350 550 000,0 



19 

 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 0113 0029900   4 630 458,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 0113 0029900 100 3 054 881,0 

Расходы на выплаты персоналу  казенных учреждений 0113 0029900 110 3 054 881,0 

Фонд оплаты труда и страховые взносы 0113 0029900 111 3 034 881,0 

Иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда 0113 0029900 112 20 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0113 0029900 200 1 484 577,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0113 0029900 240 1 484 577,0 

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий 0113 0029900 242 11 094,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0113 0029900 244 1 473 483,0 

Иные бюджетные ассигнования 0113 0029900 800 91 000,0 

Уплата налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации 0113 0029900 850 91 000,0 

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 0113 0029900 851 7 991,0 

Уплата прочих налогов, сборов и иных обязательных платежей 0113 0029900 852 83 009,0 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального 

строительства собственности муниципальных образований  0113 1020103   2 400 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0113 1020103 200 366 201,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0113 1020103 240 366 201,5 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0113 1020103 244 366 201,5 

Бюджетные инвестиции 0113 1020103 400 2 033 798,5 

Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности государственным 

(муниципальным) учреждениям 0113 1020103 410 2 033 798,5 

Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности казенным учреждениям вне 

рамок государственного оборонного заказа 0113 1020103 411 2 033 798,5 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 0200     1 155 200,0 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 0203     1 155 200,0 

Осуществление первичного воинского учета на территориях где отсутствуют военные комисcариаты 0203 0013600   1 155 200,0 

Межбюджетные трансферты 0203 0013600 500 1 155 200,0 

Субвенции 0203 0013600 530 1 155 200,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 0300     1 106 000,0 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская 

оборона 0309     1 106 000,0 

Средства, передаваемые бюджетам из резервного фонда Правительства Новосибирской области  0309 0700400   166 000,0 

Иные бюджетные ассигнования 0309 0700400 800 166 000,0 

Резервные средства 0309 0700400 870 166 000,0 

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и 

техногенного характера 0309 2180100   940 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0309 2180100 200 155 024,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0309 2180100 240 155 024,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0309 2180100 244 155 024,0 

Межбюджетные трансферты 0309 2180100 500 784 976,0 

Иные межбюджетные трансферты 0309 2180100 540 784 976,0 



20 

 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400     49 757 888,0 

Сельское хозяйство и рыболовство 0405     3 258 800,0 

Прочие мероприятия в области сельского хозяйства 0405 2600400   838 700,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0405 2600400 200 838 700,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0405 2600400 240 838 700,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0405 2600400 244 838 700,0 

Муниципальная целевая программа "Развитие сельскохозяйственного производства в личных подсобных 

хозяйствах граждан Сузунского района Новосибирской области" на период 2009-2015 годы 0405 7950800   380 000,0 

Иные бюджетные ассигнования 0405 7950800 800 350 000,0 

Субсидии юридическим лицам (кроме государственных (муниципальных) учреждений), государственных 

корпораций (компаний), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-производителям товаров, работ, 

услуг 0405 7950800 810 350 000,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 0405 7950800 300 30 000,0 

Премия и гранты 0405 7950800 350 30 000,0 

Государственная поддержка производства сельскохозяйственной продукции с учетом природно-климатических 

условий в рамках ведомственной целевой программы "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Новосибирской области на 2013-2020 годы" 0405 6558000   2 040 100,0 

Иные бюджетные ассигнования 0405 6558000 800 2 040 100,0 

Субсидии юридическим лицам (кроме государственных (муниципальных) учреждений), государственных 

корпораций (компаний), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-производителям товаров, работ, 

услуг 0405 6558000 810 2 040 100,0 

Транспорт 0408     3 947 000,0 

Отдельные мероприятия в области автомобильного транспорта 0408 3030200   747 000,0 

Иные бюджетные ассигнования 0408 3030200 800 747 000,0 

Субсидии юридическим лицам (кроме государственных (муниципальных) учреждений), государственных 

корпораций (компаний), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-производителям товаров, работ, 

услуг 0408 3030200 810 747 000,0 

Взнос в уставный капитал МУП "ПАТП-Сузун" 0408 3400299   3 200 000,0 

Субсидии на осуществление капитальных вложений 

бюджетным и автономным учреждениям, 

муниципальным унитарным предприятиям 0408 3400299 460 3 200 000,0 

Дорожное хозяйство(дорожные фонды) 0409     31 009 711,0 

Реализация мероприятий долгосрочной целевой программы "Развитие автомобильных дорог регионального, 

межмуниципального и местного значения в Новосибирской области в 2012-2015 годах" 0409 5226300   30 906 900,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0409 5226300 200 1 953 400,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0409 5226300 240 1 953 400,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0409 5226300 244 1 953 400,0 

Межбюджетные трансферты 0409 5226300 500 28 953 500,0 

Иные межбюджетные трансферты 0409 5226300 540 28 953 500,0 

Реализация мероприятий долгосрочной целевой программы "Развитие автомобильных дорог регионального, 

межмуниципального и местного значения в Новосибирской области в 2012-2015 годах", в части 

софинансирования 0409 5226399   102 811,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0409 5226399 200 102 811,0 



21 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0409 5226399 240 102 811,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0409 5226399 244 102 811,0 

Связь и информатика 0410     3 494 737,0 

Расходы на реализацию мероприятий "Развитие телекоммуникационной инфраструктуры в поселениях 

Новосибирской области на 2011-2013 годы" 0410 6552700   3 320 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0410 6552700 200 3 320 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0410 6552700 240 3 320 000,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0410 6552700 244 3 320 000,0 

Расходы на реализацию мероприятий "Развитие телекоммуникационной инфраструктуры в поселениях 

Новосибирской области на 2011-2013 годы", в части софинансирования 0410 6552799   174 737,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0410 6552799 200 174 737,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0410 6552799 240 174 737,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0410 6552799 244 174 737,0 

Другие вопросы в области национальной экономики 0412     8 047 640,0 

Реализация мерроприятий программы "Поддержка муниципальных программ развития малого и среднего 

предпринимательства" 0412 5225500   1 019 100,0 

Иные бюджетные ассигнования 0412 5225500 800 1 019 100,0 

Субсидии юридическим лицам (кроме государственных (муниципальных) учреждений), государственных 

корпораций (компаний), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-производителям товаров, работ, 

услуг 0412 5225500 810 1 019 100,0 

Расходы на реализацию мероприятий подпрограммы "Территориальное планирование Новосибирской области" 

долгосрочной целевой программы "Стимулирование развития жилищного строительства в Новосибирской области 

на 2011-2015 годы"  0412 5223201   5 960 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0412 5223201 200 5 290 250,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0412 5223201 240 5 290 250,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0412 5223201 244 5 290 250,0 

Межбюджетные трансферты 0412 5223201 500 669 750,0 

Иные межбюджетные трансферты 0412 5223201 540 669 750,0 

Реализация мероприятий в области разработки схем территориального планирования Сузунского района, в части 

софинансирования 0412 5223299   68 540,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0412 5223299 200 68 540,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0412 5223299 240 68 540,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0412 5223299 244 68 540,0 

Муниципальная целевая программа "Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства Сузунского 

района Новосибирской области" на 2012-2014 годы 0412 7950400   1 000 000,0 

Иные бюджетные ассигнования 0412 7950400 800 708 633,9 

Субсидии юридическим лицам (кроме государственных (муниципальных) учреждений), государственных 

корпораций (компаний), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-производителям товаров, работ, 

услуг 0412 7950400 810 708 633,9 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0412 7950400 200 291 366,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0412 7950400 240 291 366,1 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0412 7950400 244 291 366,1 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 0500     92 296 805,0 



22 

 

Жилищное хозяйство 0501     46 411 542,0 

Предоставление благоустроенных жилых помещений специализированного жилищного фонда детям-сиротам и 

детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых 

помещений 0501 5052104   21 984 000,0 

Бюджетные инвестиции 0501 5052104 400 21 984 000,0 

Бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого имущества 0501 5052104 440 21 984 000,0 

Бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого имущества казенным учреждениям 0501 5052104 441 21 984 000,0 

Расходы на обеспечение жилыми помещениями детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также 

детей, находящихся под опекой (попечительством), не имеющих закрепленного жилого помещения, после 

окончания пребывания в образовательном учреждении или учреждении социального обслуживания, а также в 

учреждениях всех видов профессионального образования либо по окончании службы в рядах Вооруженных сил РФ, 

либо после возвращения из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы (за исключением детей, 

обучающихся в федеральных государственных образовательных учреждениях) 0501 5052102   4 670 342,0 

Бюджетные инвестиции 0501 5052102 400 4 670 342,0 

Бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого имущества 0501 5052102 440 4 670 342,0 

Бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого имущества казенным учреждениям 0501 5052102 441 4 670 342,0 

Расходы на реализацию мероприятий подпрограммы "Государственная поддержка муниципальных образований 

Новосибирской области в обеспечении жилыми помещениями многодетных малообеспеченных 

семей"долгосрочной целевой программы "Стимулирование развития жилищного строительства в Новосибирской 

области на 2011-2015 годы"  0501 5223206   3 000 000,0 

Бюджетные инвестиции 0501 5223206 400 3 000 000,0 

Бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого имущества 0501 5223206 440 3 000 000,0 

Бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого имущества казенным учреждениям 0501 5223206 441 3 000 000,0 

Расходы на реализацию мероприятий подпрограммы "Строительство (приобретение на первичном рынке) 

служебного жилья для отдельных категорий граждан, проживающих и работающих на территории Новосибирской 

области" долгосрочной целевой программы "Стимулирование развития жилищного строительства в Новосибирской 

области на 2011-2015 годы"  0501 5223205   3 719 300,0 

Бюджетные инвестиции 0501 5223205 400 3 719 300,0 

Бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого имущества 0501 5223205 440 3 719 300,0 

Бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого имущества казенным учреждениям 0501 5223205 441 3 719 300,0 

Расходы на реализацию мероприятий подпрограммы "Инженерное обеспечение площадок комплексной застройки 

Новосибирской области" долгосрочной целевой программы "Стимулирование развития жилищного строительства в 

Новосибирской области на 2011 - 2015 годы"  0501 5223202   9 880 000,0 

Межбюджетные трансферты 0501 5223202 500 9 880 000,0 

Иные межбюджетные трансферты 0501 5223202 540 9 880 000,0 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального 

строительства собственности муниципальных образований  0501 1020103   3 000 000,0 

Бюджетные инвестиции 0501 1020103 400 3 000 000,0 

Бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого имущества 0501 1020103 440 3 000 000,0 

Бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого имущества казенным учреждениям 0501 1020103 441 3 000 000,0 

Муниципальная долгосрочная 

целевая программа «Обеспечение жилыми  

помещениями многодетных семей, имеющих  0501 7951400   157 900,0 



23 

 

пять и более детей, проживающих на территории Сузунского района  

(на 2013-2015 годы)» 

Бюджетные инвестиции 0501 7951400 400 157 900,0 

Бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого имущества 0501 7951400 440 157 900,0 

Бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого имущества казенным учреждениям 0501 7951400 441 157 900,0 

Коммунальное хозяйство 0502     40 637 110,0 

Реализация мероприятий долгосрочной целевой программы "Чистая вода Новосибирской области на 2012-2017 

годы"  0502 5223700   23 497 500,0 

Межбюджетные трансферты 0502 5223700 500 23 497 500,0 

Иные межбюджетные трансферты 0502 5223700 540 23 497 500,0 

Бюджетные инвестиции 0502 5223700 400 0,0 

Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности государственным 

(муниципальным) учреждениям 0502 5223700 410 0,0 

Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности казенным учреждениям вне 

рамок государственного оборонного заказа 0502 5223700 411 0,0 

Реализация мероприятий долгосрочной целевой программы в части приобретения транспортных средств для сбора 

и вывоза отходов 0502 5225200   720 000,0 

Межбюджетные трансферты 0502 5225200 500 720 000,0 

Иные межбюджетные трансферты 0502 5225200 540 720 000,0 

Расходы на разработку проектно-сметной документации на объекты капитального строительства муниципальной 

собственности 0502 5230113   2 881 900,0 

Межбюджетные трансферты 0502 5230113 500 2 881 900,0 

Иные межбюджетные трансферты 0502 5230113 540 2 881 900,0 

Расходы на благоустройство, подготовку объектов жилищно-коммунального территорий городских и сельских 

поселений 0502 6554300   13 537 710,0 

Межбюджетные трансферты 0502 6554300 500 13 537 710,0 

Иные межбюджетные трансферты 0502 6554300 540 13 537 710,0 

Благоустройство 0503     5 248 153,0 

Расходы на благоустройство, подготовку объектов жилищно-коммунального территорий городских и сельских 

поселений 0503 6554300   3 897 990,0 

Межбюджетные трансферты 0503 6554300 500 3 897 990,0 

Иные межбюджетные трансферты 0503 6554300 540 3 897 990,0 

Муниципальная целевая программа "Развитие системы обращения с отходами производства и потребления в 

Сузунском районе на 2012 - 2016 годы" 0503 7950500   1 350 163,0 

Межбюджетные трансферты 0503 7950500 500 900 163,0 

Иные межбюджетные трансферты 0503 7950500 540 900 163,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0503 7950500 200 450 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0503 7950500 240 450 000,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0503 7950500 244 450 000,0 

ОБРАЗОВАНИЕ 0700     541 943 229,9 

Дошкольное образование 0701     131 909 659,4 

Реализация мероприятий Федеральной целевой программы развития образования на 2011-2015 годы в части 

модернизации регионально-муниципальных систем дошкольного образования 0701 1008999   990 100,0 



24 

 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0701 1008999 200 990 100,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0701 1008999 240 990 100,0 

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий 0701 1008999 242 278 000,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0701 1008999 244 712 100,0 

Дошкольные учреждения 0701 4209900   95 002 115,4 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 0701 4209900 100 71 784 871,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 0701 4209900 110 71 784 871,0 

Фонд оплаты труда и страховые взносы 0701 4209900 111 71 656 571,0 

Иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда 0701 4209900 112 128 300,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0701 4209900 200 22 665 044,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0701 4209900 240 22 665 044,4 

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий 0701 4209900 242 194 952,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0701 4209900 244 22 470 092,4 

Иные бюджетные ассигнования 0701 4209900 800 552 200,0 

Уплата налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации 0701 4209900 850 552 200,0 

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 0701 4209900 851 540 793,0 

Уплата прочих налогов, сборов и иных обязательных платежей 0701 4209900 852 11 407,0 

Мероприятия по замене окон в объектах образования, в части софинансирования 0701 4219904   1 192 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0701 4219904 200 1 192 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0701 4219904 240 1 192 000,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0701 4219904 244 1 192 000,0 

Реализация мероприятий ведомственной целевой программы "Ресурсное обеспечение модернизации 

образования Новосибирской области на 2012-2014 годы", в части софинансирования 0701 4362199   1 071 400,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0701 4362199 200 1 071 400,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0701 4362199 240 1 071 400,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0701 4362199 244 1 071 400,0 

Расходы на строительство и реконструкцию дошкольных учреждений в рамках реализации долгосрочной целевой 

программы 0701 5226600   22 000 000,0 

Бюджетные инвестиции 0701 5226600 400 22 000 000,0 

Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности государственным 

(муниципальным) учреждениям 0701 5226600 410 22 000 000,0 

Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности казенным учреждениям вне 

рамок государственного оборонного заказа 0701 5226600 411 22 000 000,0 

Мероприятия по софинансированию  долгосрочной целевой программы "Развитие сети образовательных 

учреждений, реализующих  основную общеобразовательную программу дошкольного образования на территории 

Новосибирской области на 2011-2015 годы" 0701 5223400   5 092 396,4 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0701 5223400 200 1 050 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0701 5223400 240 1 050 000,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0701 5223400 244 1 050 000,0 

Бюджетные инвестиции 0701 5223400 400 4 042 396,4 

Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности государственным 0701 5223400 410 4 042 396,4 



25 

 

(муниципальным) учреждениям 

Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности казенным учреждениям вне 

рамок государственного оборонного заказа 0701 5223400 411 4 042 396,4 

Мероприятия по софинансированию  долгосрочной целевой программы "Развитие сети образовательных 

учреждений, реализующих  основную общеобразовательную программу дошкольного образования на территории 

Новосибирской области на 2011-2015 годы", в части софинансирования 0701 5223401   3 265 932,0 

Бюджетные инвестиции 0701 5223401 400 3 265 932,0 

Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности государственным 

(муниципальным) учреждениям 0701 5223401 410 3 265 932,0 

Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности казенным учреждениям вне 

рамок государственного оборонного заказа 0701 5223401 411 3 265 932,0 

Расходы на строительство и реконструкцию дошкольных учреждений в рамках реализации долгосрочной целевой 

программы, в части софинансирования 0701 5226601   3 295 715,7 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0701 5226601 200 3 161 342,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0701 5226601 240 3 161 342,8 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0701 5226601 244 3 161 342,8 

Бюджетные инвестиции 0701 5226601 400 134 372,9 

Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности государственным 

(муниципальным) учреждениям 0701 5226601 410 134 372,9 

Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности казенным учреждениям вне 

рамок государственного оборонного заказа 0701 5226601 411 134 372,9 

Общее образование 0702     391 058 624,47 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 0702 4219902   223 959 758,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 0702 4219902 100 219 072 218,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 0702 4219902 110 219 072 218,0 

Фонд оплаты труда и страховые взносы 0702 4219902 111 219 072 218,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0702 4219902 200 4 887 540,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0702 4219902 240 4 887 540,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0702 4219902 244 4 887 540,0 

Школы 0702 4219903   41 985 860,6 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 0702 4219903 100 1 537 528,1 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 0702 4219903 110 1 537 528,1 

Фонд оплаты труда и страховые взносы 0702 4219903 111 1 131 596,1 

Иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда 0702 4219903 112 405 932,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0702 4219903 200 38 553 628,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0702 4219903 240 38 553 628,3 

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий 0702 4219903 242 357 565,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0702 4219903 244 38 196 063,3 

Иные бюджетные ассигнования 0702 4219903 800 1 894 704,3 

Уплата налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации 0702 4219903 850 1 894 704,3 

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 0702 4219903 851 1 651 079,0 



26 

 

Уплата прочих налогов, сборов и иных обязательных платежей 0702 4219903 852 243 625,3 

Расходы на осуществление мероприятий по замене окон в муниципальных образовательных учреждениях 0702 4219900   4 731 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0702 4219900 200 4 731 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0702 4219900 240 4 731 000,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0702 4219900 244 4 731 000,0 

Мероприятия по замене окон в объектах образования, в части софинансирования 0702 4219904   200 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0702 4219904 200 200 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0702 4219904 240 200 000,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0702 4219904 244 200 000,0 

Внешкольные учреждения 0702 4239900   42 184 931,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 0702 4239900 100 21 605 146,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 0702 4239900 110 21 605 146,0 

Фонд оплаты труда и страховые взносы 0702 4239900 111 21 547 846,0 

Иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда 0702 4239900 112 57 300,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0702 4239900 200 6 007 703,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0702 4239900 240 6 007 703,0 

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий 0702 4239900 242 120 813,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0702 4239900 244 5 886 890,0 

Бюджетные инвестиции 0702 4239900 400 333 000,0 

Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности государственным 

(муниципальным) учреждениям 0702 4239900 410 333 000,0 

Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности казенным учреждениям вне 

рамок государственного оборонного заказа 0702 4239900 411 333 000,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 0702 4239900 600 161 350,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 0702 4239900 610 161 350,0 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0702 4239900 612 161 350,0 

Иные бюджетные ассигнования 0702 4239900 800 274 561,0 

Уплата налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации 0702 4239900 850 274 561,0 

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 0702 4239900 851 274 361,0 

Уплата прочих налогов, сборов и иных обязательных платежей 0702 4239900 852 200,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 0702 4239900 600 13 803 171,0 

Субсидии автономным учреждениям 0702 4239900 620 13 803 171,0 

Субсидии автономным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального задания на 

оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0702 4239900 621 13 043 965,2 

Субсидии автономным учреждениям на иные цели 0702 4239900 622 759 205,8 

Коррекционная школа 0702 4339900   7 372 451,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 0702 4339900 100 126 000,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 0702 4339900 110 126 000,0 

Иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда 0702 4339900 112 126 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0702 4339900 200 7 068 649,0 



27 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0702 4339900 240 7 068 649,0 

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий 0702 4339900 242 60 699,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0702 4339900 244 7 007 950,0 

Иные бюджетные ассигнования 0702 4339900 800 177 802,0 

Уплата налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации 0702 4339900 850 177 802,0 

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 0702 4339900 851 60 797,0 

Уплата прочих налогов, сборов и иных обязательных платежей 0702 4339900 852 117 005,0 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 0702 4339902   27 970 442,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 0702 4339902 100 27 784 002,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 0702 4339902 110 27 784 002,0 

Фонд оплаты труда и страховые взносы 0702 4339902 111 27 784 002,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0702 4339902 200 186 440,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0702 4339902 240 186 440,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0702 4339902 244 186 440,0 

Расходы на предоставление бесплатного питания, бесплатного комплекта одежды и обуви, мягкого инвентаря и 

оборудования, на культурно-массовые мероприятия, обеспечение бесплатным проездом на городском, 

пригородном, в сельской местности на внутрирайонном транспорте (кроме такси). Расходы на обеспечение 

единовременным денежным пособием при выпуске детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей из 

общеобразовательных учреждений. 0702 4339903   6 792 300,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0702 4339903 200 6 096 502,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0702 4339903 240 6 096 502,8 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0702 4339903 244 6 096 502,8 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 0702 4339903 300 695 797,2 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств 0702 4339903 320 695 797,2 

Пособия и компенсации гражданам и иные социальные выплаты, кроме публичных нормативных обязательств 0702 4339903 321 695 797,2 

Расходы на питание, одежду, обувь, мягкий и жесткий инвентарь для воспитанников санаторных и коррекционных 

школ 0702 4339904   5 597 500,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0702 4339904 200 5 597 500,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0702 4339904 240 5 597 500,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0702 4339904 244 5 597 500,0 

Приобретение учебников 0702 6551900   202 500,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0702 6551900 200 202 500,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0702 6551900 240 202 500,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0702 6551900 244 202 500,0 

Модернизация муниципальных систем общего образования 0702 4362100   7 709 200,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0702 4362100 200 4 664 800,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0702 4362100 240 4 664 800,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0702 4362100 244 4 664 800,0 

Бюджетные инвестиции 0702 4362100 400 3 044 400,0 

Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности государственным 

(муниципальным) учреждениям 0702 4362100 410 3 044 400,0 



28 

 

Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности казенным учреждениям вне 

рамок государственного оборонного заказа 0702 4362100 411 3 044 400,0 

Модернизация муниципальных систем общего образования, в части софинансирования 0702 4362199   5 417 569,3 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0702 4362199 200 3 133 201,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0702 4362199 240 3 133 201,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0702 4362199 244 3 133 201,0 

Бюджетные инвестиции 0702 4362199 400 1 784 368,3 

Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности государственным 

(муниципальным) учреждениям 0702 4362199 410 1 784 368,3 

Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности казенным учреждениям вне 

рамок государственного оборонного заказа 0702 4362199 411 1 784 368,3 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 0702 4362199 600 500 000,0 

Субсидии автономным учреждениям 0702 4362199 620 500 000,0 

Субсидии автономным учреждениям на иные цели 0702 4362199 622 500 000,0 

Расходы на комплектование книжных и музейных фондов, расходы на приобретение оборудования, музыкальных 

инструментов, сценических костюмов, расходы на приобретение музыкальных инструментов для детских 

музыкальных школ и детских школ искусств 0702 5223903   800 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0702 5223903 200 800 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0702 5223903 240 800 000,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0702 5223903 244 800 000,0 

Организация питания обучающихся, воспитанников муниципальных общеобразовательных учреждений из 

многодетных и малоимущих семей 0702 5225000   8 793 500,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0702 5225000 200 8 793 500,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0702 5225000 240 8 793 500,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0702 5225000 244 8 793 500,0 

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 0702 5200900   3 535 900,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 0702 5200900 100 3 535 900,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 0702 5200900 110 3 535 900,0 

Фонд оплаты труда и страховые взносы 0702 5200900 111 3 535 900,0 

Мероприятия по софинансированию  долгосрочной целевой программы "Развитие сети образовательных 

учреждений, реализующих  основную общеобразовательную программу дошкольного образования на территории 

Новосибирской области на 2011-2015 годы" 0702 5223400   2 521 341,5 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0702 5223400 200 556 470,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0702 5223400 240 556 470,2 

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий 0702 5223400 242 78 000,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0702 5223400 244 478 470,2 

Бюджетные инвестиции 0702 5223400 400 1 964 871,3 

Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности государственным 

(муниципальным) учреждениям 0702 5223400 410 1 964 871,3 

Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности казенным учреждениям вне 

рамок государственного оборонного заказа 0702 5223400 411 1 964 871,3 

Мероприятия по софинансированию  долгосрочной целевой программы "Развитие сети образовательных 0702 5223401   709 571,0 



29 

 

учреждений, реализующих  основную общеобразовательную программу дошкольного образования на территории 

Новосибирской области на 2011-2015 годы", за счет средств местного бюджета 

Бюджетные инвестиции 0702 5223401 400 709 571,0 

Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности государственным 

(муниципальным) учреждениям 0702 5223401 410 709 571,0 

Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности казенным учреждениям вне 

рамок государственного оборонного заказа 0702 5223401 411 709 571,0 

Реализация мероприятий ВЦП "Безопасность образовательных учреждений в НСО на 2013-2015гг." 0702 6558900   574 800,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0702 6558900 200 574 800,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0702 6558900 240 574 800,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0702 6558900 244 574 800,0 

Молодежная политика и оздоровление детей 0707     3 932 317,0 

Проведение мероприятий для детей и молодежи 0707 4310100   138 927,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 0707 4310100 600 138 927,0 

Субсидии автономным учреждениям 0707 4310100 620 138 927,0 

Субсидии автономным учреждениям на иные цели 0707 4310100 622 138 927,0 

Организация оздоровления и отдыха детей в оздоровительных учреждениях различных типов в каникулярное 

время, в том числе проведение профильных смен 0707 5224000   1 759 300,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0707 5224000 200 1 181 560,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0707 5224000 240 1 181 560,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0707 5224000 244 1 181 560,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 0707 5224000 600 577 740,0 

Субсидии автономным учреждениям 0707 5224000 620 577 740,0 

Субсидии автономным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального задания на 

оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0707 5224000 621 577 740,0 

Расходы на укрепление института семьи, поддержание престижа материнства и отцовства, развитие современных 

форм оздоровления детей, семей с детьми, их отдыха и занятости, создание и развитие служб, направленных на 

решение проблем детей и семей с детьми, профилактику абортов и отказов от новорожденных детей, повышение 

качества предоставления услуг, улучшение условий проживания воспитанников в специализированных 

учреждениях для несовершеннолетних, улучшение условий содержания и воспитания детей, являющихся 

воспитанниками учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, формирование 

системы сопровождения выпускников данных учреждений, внедрение современных форм и инновационных 

технологий для комплексного социального сопровождения детей с ограниченными возможностями здоровья, 

создание и развитие системы непрерывного социального сопровождения несовершеннолетних, совершивших 

преступления и подлежащих уголовной ответственности, проведение обучающих и развивающих мероприятий по 

формированию родительской компетентности в семьях, принявших на воспитание детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей 0707 5224000   15 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0707 5224000 200 15 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0707 5224000 240 15 000,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0707 5224000 244 15 000,0 

Софинансирование мероприятий долгосрочной целевой программы "Семья и дети" на 2012 -2015 годы  0707 5224099   2 019 090,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 0707 5224099 100 92 000,0 



30 

 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 0707 5224099 110 92 000,0 

Фонд оплаты труда и страховые взносы 0707 5224099 111 92 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0707 5224099 200 1 164 706,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0707 5224099 240 1 164 706,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0707 5224099 244 1 164 706,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 0707 5224099 600 759 290,0 

Субсидии автономным учреждениям 0707 5224099 620 759 290,0 

Субсидии автономным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального задания на 

оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0707 5224099 621 759 290,0 

Иные бюджетные ассигнования 0707 5224099 800 3 094,0 

Уплата налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации 0707 5224099 850 3 094,0 

Уплата прочих налогов, сборов и иных обязательных платежей 0707 5224099 852 3 094,0 

Другие вопросы в области образования 0709     15 042 629,0 

Прочие учреждения образования 0709 4359900   14 914 629,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 0709 4359900 100 10 306 135,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 0709 4359900 110 10 306 135,0 

Фонд оплаты труда и страховые взносы 0709 4359900 111 10 269 535,0 

Иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда 0709 4359900 112 36 600,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0709 4359900 200 4 568 052,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0709 4359900 240 4 568 052,0 

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий 0709 4359900 242 911 708,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0709 4359900 244 3 656 344,0 

Иные бюджетные ассигнования 0709 4359900 800 40 442,0 

Уплата налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации 0709 4359900 850 40 442,0 

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 0709 4359900 851 21 713,0 

Уплата прочих налогов, сборов и иных обязательных платежей 0709 4359900 852 18 729,0 

Проведение учебных сборов с обучающимися 10 классов общеобразовательных учреждений в пунктах 

допризывной подготовки 0709 5225100   128 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0709 5225100 200 128 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0709 5225100 240 128 000,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0709 5225100 244 128 000,0 

КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800     100 330 700,0 

Культура 0801     100 080 314,0 

Расходы на комплектование книжных фондов библиотек  0801 4400200   179 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0801 4400200 200 179 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0801 4400200 240 179 000,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0801 4400200 244 179 000,0 

Культурно-досуговые учреждения 0801 4409900   60 087 698,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 0801 4409900 100 26 376 707,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 0801 4409900 110 26 376 707,0 



31 

 

Фонд оплаты труда и страховые взносы 0801 4409900 111 26 320 007,0 

Иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда 0801 4409900 112 56 700,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0801 4409900 200 16 850 786,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0801 4409900 240 16 850 786,0 

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий 0801 4409900 242 316 903,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0801 4409900 244 16 533 883,0 

Бюджетные инвестиции 0801 4409900 400 4 249 230,0 

Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности государственным 

(муниципальным) учреждениям 0801 4409900 410 4 249 230,0 

Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности казенным учреждениям вне 

рамок государственного оборонного заказа 0801 4409900 411 4 249 230,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 0801 4409900 600 12 182 830,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 0801 4409900 610 12 182 830,0 

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального задания на 

оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0801 4409900 611 10 514 730,0 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0801 4409900 612 1 668 100,0 

Иные бюджетные ассигнования 0801 4409900 800 428 145,0 

Уплата налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации 0801 4409900 850 428 145,0 

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 0801 4409900 851 372 903,0 

Уплата прочих налогов, сборов и иных обязательных платежей 0801 4409900 852 55 242,0 

Музеи 0801 4419900   2 993 636,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 0801 4419900 600 2 993 636,0 

Субсидии автономным учреждениям 0801 4419900 620 2 993 636,0 

Субсидии автономным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального задания на 

оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0801 4419900 621 2 855 136,0 

Субсидии автономным учреждениям на иные цели 0801 4419900 622 138 500,0 

Библиотеки 0801 4429900   13 000 680,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 0801 4429900 100 10 338 518,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 0801 4429900 110 10 338 518,0 

Фонд оплаты труда и страховые взносы 0801 4429900 111 10 326 818,0 

Иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда 0801 4429900 112 11 700,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0801 4429900 200 2 648 923,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0801 4429900 240 2 648 923,0 

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий 0801 4429900 242 261 667,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0801 4429900 244 2 387 256,0 

Иные бюджетные ассигнования 0801 4429900 800 13 239,0 

Уплата налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации 0801 4429900 850 13 239,0 

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 0801 4429900 851 13 039,0 

Уплата прочих налогов, сборов и иных обязательных платежей 0801 4429900 852 200,0 

Расходы на проведение противоаварийных, ремонтно-реставрационных работ и приспособление объектов 

культурного наследия, инженерно-геодезического и археологического обследование территории, регенерацию 0801 5223500   14 500 000,0 



32 

 

историко-градостроительной среды (воссоздание построек, сооружений медеплавильного завода и монетного 

двора) 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 0801 5223500 600 14 500 000,0 

Субсидии автономным учреждениям 0801 5223500 620 14 500 000,0 

Субсидии автономным учреждениям на иные цели 0801 5223500 622 14 500 000,0 

Расходы на комплектование книжных и музейных фондов, расходы на приобретение оборудования, музыкальных 

инструментов, сценических костюмов, расходы на приобретение музыкальных инструментов для детских 

музыкальных школ и детских школ искусств 0801 5223903   2 323 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0801 5223903 200 1 182 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0801 5223903 240 1 182 000,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0801 5223903 244 1 182 000,0 

Межбюджетные трансферты 0801 5223903 500 50 000,0 

Иные межбюджетные трансферты 0801 5223903 540 50 000,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 0801 5223903 600 1 091 000,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 0801 5223903 610 191 000,0 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0801 5223903 612 191 000,0 

Субсидии автономным учреждениям 0801 5223903 620 900 000,0 

Субсидии автономным учреждениям на иные цели 0801 5223903 622 900 000,0 

Расходы на капитальный ремонт учреждений культуры Новосибирской области, в том числе зданий библиотек, 

музеев, учреждений культурно-досугового типа, детских школ искусств, музыкальных и художественных школ 0801 5223902   3 385 000,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 0801 5223902 600 3 385 000,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 0801 5223902 610 3 385 000,0 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0801 5223902 612 3 385 000,0 

Муниципальная целевая программа "Создание музейного туристического комплекса "Завод-Сузун. Монетный двор" 

на 2011-2015 годы. 0801 7950100   3 600 000,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 0801 7950100 600 3 600 000,0 

Субсидии автономным учреждениям 0801 7950100 620 3 600 000,0 

Субсидии автономным учреждениям на иные цели 0801 7950100 622 3 600 000,0 

Подключение общедоступных библиотек Российской Федерации к сети Интернет и развитие системы библиотечного 

дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки 0801 4400900   11 300,0 

Выполнение функций казенными учреждениями 0801 4400900 200 11 300,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0801 4400900 240 11 300,0 

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий 0801 4400900 242 11 300,0 

Другие вопросы в области культуры и кинематографии 0804     250 386,0 

Прочие учреждения культуры 0804 4529900   250 386,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 0804 4529900 100 200 386,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 0804 4529900 110 200 386,0 

Фонд оплаты труда и страховые взносы 0804 4529900 111 200 386,0 

Иные бюджетные ассигнования 0804 4529900 800 50 000,0 

Уплата налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации 0804 4529900 850 50 000,0 

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 0804 4529900 851 34 636,0 



33 

 

Уплата прочих налогов, сборов и иных обязательных платежей 0804 4529900 852 15 364,0 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000     117 739 358,0 

Пенсионное обеспечение 1001     524 432,0 

Доплаты к пенсиям  муниципальных служащих 1001 4910100   524 432,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1001 4910100 300 524 432,0 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 1001 4910100 310 524 432,0 

Пособия и компенсации по публичным нормативным обязательствам 1001 4910100 313 524 432,0 

Социальное обслуживание населения 1002     29 631 100,0 

Расходы на обеспечение деятельности учреждений социального обслуживания отдельных категорий граждан 1002 5089900   17 764 100,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 1002 5089900 100 17 232 000,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 1002 5089900 110 17 232 000,0 

Фонд оплаты труда и страховые взносы 1002 5089900 111 17 232 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 1002 5089900 200 491 500,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 1002 5089900 240 491 500,0 

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий 1002 5089900 242 60 300,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 1002 5089900 244 431 200,0 

Иные бюджетные ассигнования 1002 5089900 800 40 600,0 

Уплата налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации 1002 5089900 850 40 600,0 

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 1002 5089900 851 26 600,0 

Уплата прочих налогов, сборов и иных обязательных платежей 1002 5089900 852 14 000,0 

Субсидии на выполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 1002 5082100   8 650 000,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 1002 5082100 600 8 650 000,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 1002 5082100 610 8 650 000,0 

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального задания на 

оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 1002 5082100 611 8 150 000,0 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 1002 5082100 612 500 000,0 

Учреждения социальной защиты 1002 5089901   3 100 000,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 1002 5089901 100 247 700,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 1002 5089901 110 247 700,0 

Фонд оплаты труда и страховые взносы 1002 5089901 111 241 700,0 

Иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда 1002 5089901 112 6 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 1002 5089901 200 2 205 500,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 1002 5089901 240 2 205 500,0 

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий 1002 5089901 242 77 000,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 1002 5089901 244 2 128 500,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 1002 5089901 600 600 000,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 1002 5089901 610 600 000,0 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 1002 5089901 612 600 000,0 

Иные бюджетные ассигнования 1002 5089901 800 46 800,0 

Уплата налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации 1002 5089901 850 46 800,0 



34 

 

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 1002 5089901 851 38 900,0 

Уплата прочих налогов, сборов и иных обязательных платежей 1002 5089901 852 7 900,0 

Обеспечение мер социальной поддержки лиц, имеющих звание "Почетный гражданин Сузунского района" 1002 5089902   117 000,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1002 5089902 300 117 000,0 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 1002 5089902 310 117 000,0 

Меры социальной поддержки населения по публичным нормативным обязательствам 1002 5089902 314 117 000,0 

Социальное обеспечение населения 1003     44 472 200,0 

Мероприятия по обеспечению жильем граждан Российской Федерации, проживающих в сельской местности, в том 

числе молодых семей в рамках Федеральной целевой программы "Социальное развитие села до 2013 года" 1003 1001199   14 698 000,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1003 1001199 300 14 698 000,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств 1003 1001199 320 14 698 000,0 

Субсидии гражданам на приобретение жилья 1003 1001199 322 14 698 000,0 

Расходы на реализацию мероприятий подпрограммы "Обеспечение жильем молодых семей" федеральной целевой 

программы "Жилище" на 2011-2015 годы 1003 1008820   2 845 200,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1003 1008820 300 2 845 200,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств 1003 1008820 320 2 845 200,0 

Субсидии гражданам на приобретение жилья 1003 1008820 322 2 845 200,0 

Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, установленных ФЗ от 12.01.1995 года №5-ФЗ "О ветеранах", в 

соответствии с Указом Президента РФ от 07.05.2008 года №714 "Об обеспечении жильем ветеранов Великой 

Отечественной войны 1941-1945 годов"  1003 5053401   4 978 100,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1003 5053401 300 4 978 100,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств 1003 5053401 320 4 978 100,0 

Субсидии гражданам на приобретение жилья 1003 5053401 322 4 978 100,0 

Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, установленных федеральными законами от 12 января 1995 

года № 5-ФЗ "О ветеранах" и от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской 

Федерации"  1003 5053402   614 700,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1003 5053402 300 614 700,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств 1003 5053402 320 614 700,0 

Субсидии гражданам на приобретение жилья 1003 5053402 322 614 700,0 

Предоставление социальной выплаты молодым семьям на приобретение (строительство) жилья в рамках ДЦП 

"Обеспечение жильем молодых семей в Новосибирской области на 2011-2015 годы"  1003 5223800   8 895 800,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1003 5223800 300 8 895 800,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств 1003 5223800 320 8 895 800,0 

Субсидии гражданам на приобретение жилья 1003 5223800 322 8 895 800,0 

Муниципальная целевая программа "Обеспечение жильем молодых семей в Сузунском районе" на 2012-2015 

годы 1003 7951100   275 400,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1003 7951100 300 275 400,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств 1003 7951100 320 275 400,0 

Субсидии гражданам на приобретение жилья 1003 7951100 322 275 400,0 

Мероприятия по улучшению жилищных условий граждан РФ, проживающих в сельской местности в том числе 

молодых семей в рамках ведомственной целевой программы "Развитие сельского хозяйства и регулирование 

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Новосибирской области на 2013-2020 годы"  1003 6558000   12 085 000,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1003 6558000 300 12 085 000,0 



35 

 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств 1003 6558000 320 12 085 000,0 

Субсидии гражданам на приобретение жилья 1003 6558000 322 12 085 000,0 

Учреждения социальной защиты 1003 5089901   80 000,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1003 5089901 300 80 000,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств 1003 5089901 320 80 000,0 

Пособия и компенсации гражданам и иные социальные выплаты, кроме публичных нормативных обязательств 1003 5089901 321 80 000,0 

Охрана семьи и детства 1004     33 615 000,0 

Выплаты приемной семье на содержание подопечных детей 1004 5201311   9 772 500,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1004 5201311 300 9 772 500,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств 1004 5201311 320 9 772 500,0 

Пособия и компенсации гражданам и иные социальные выплаты, кроме публичных нормативных обязательств 1004 5201311 321 9 772 500,0 

Выплата вознаграждения приемным родителям 1004 5201312   11 984 900,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 1004 5201312 200 11 984 900,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 1004 5201312 240 11 984 900,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 1004 5201312 244 11 984 900,0 

Выплаты семьям опекунов на содержание подопечных детей 1004 5201313   11 101 400,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1004 5201313 300 11 101 400,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств 1004 5201313 320 11 101 400,0 

Пособия и компенсации гражданам и иные социальные выплаты, кроме публичных нормативных обязательств 1004 5201313 321 11 101 400,0 

Расходы на укрепление института семьи, поддержание престижа материнства и отцовства, развитие современных 

форм оздоровления детей, семей с детьми, их отдыха и занятости, создание и развитие служб, направленных на 

решение проблем детей и семей с детьми, профилактику абортов и отказов от новорожденных детей, повышение 

качества предоставления услуг, улучшение условий проживания воспитанников в специализированных 

учреждениях для несовершеннолетних, улучшение условий содержания и воспитания детей, являющихся 

воспитанниками учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, формирование 

системы сопровождения выпускников данных учреждений, внедрение современных форм и инновационных 

технологий для комплексного социального сопровождения детей с ограниченными возможностями здоровья, 

создание и развитие системы непрерывного социального сопровождения несовершеннолетних, совершивших 

преступления и подлежащих уголовной ответственности, проведение обучающих и развивающих мероприятий по 

формированию родительской компетентности в семьях, принявших на воспитание детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей 1004 5224000   756 200,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 1004 5224000 200 756 200,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 1004 5224000 240 756 200,0 

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий 1004 5224000 242 6 100,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 1004 5224000 244 750 100,0 

Другие вопросы в области социальной политики 1006     9 496 626,0 

Расходы на укрепление института семьи, поддержание престижа материнства и отцовства, развитие современных 

форм оздоровления детей, семей с детьми, их отдыха и занятости, создание и развитие служб, направленных на 

решение проблем детей и семей с детьми, профилактику абортов и отказов от новорожденных детей, повышение 

качества предоставления услуг, улучшение условий проживания воспитанников в специализированных 

учреждениях для несовершеннолетних, улучшение условий содержания и воспитания детей, являющихся 

воспитанниками учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, формирование 

системы сопровождения выпускников данных учреждений, внедрение современных форм и инновационных 1006 5224000   178 100,0 



36 

 

технологий для комплексного социального сопровождения детей с ограниченными возможностями здоровья, 

создание и развитие системы непрерывного социального сопровождения несовершеннолетних, совершивших 

преступления и подлежащих уголовной ответственности, проведение обучающих и развивающих мероприятий по 

формированию родительской компетентности в семьях, принявших на воспитание детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 1006 5224000 200 178 100,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 1006 5224000 240 178 100,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 1006 5224000 244 178 100,0 

Расходы на повышение уровня доступности объектов в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и 

других маломобильных групп населения, на обеспечение равного доступа инвалидов и маломобильных граждан к 

реабилитационным услугам 1006 5224100   118 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 1006 5224100 200 118 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 1006 5224100 240 118 000,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 1006 5224100 244 118 000,0 

Реализация мероприятий долгосрочной целевой программы "Доступная среда для инвалидов в Новосибирской 

области на 2012 -2015 годы", в части софинансирования 1006 5224199   10 526,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 1006 5224199 200 10 526,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 1006 5224199 240 10 526,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 1006 5224199 244 10 526,0 

Расходы на сохранение, модернизацию и развитие объектов детских оздоровительных учреждений, в том числе 

объектов инфраструктуры детских оздоровительных учреждений. Расходы на оснащение и благоустройство 

объектов и территорий детских оздоровительных учреждений в соответствии с современными требованиями 

безопасности и комфортности, установленными действующими санитарно-эпидемиологическими правилами и 

нормативами и Правилами пожарной безопасности в Российской Федерации 1006 5224200   7 300 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 1006 5224200 200 350 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 1006 5224200 240 350 000,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 1006 5224200 244 350 000,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 1006 5224200 600 6 950 000,0 

Субсидии автономным учреждениям 1006 5224200 620 6 950 000,0 

Субсидии автономным учреждениям на иные цели 1006 5224200 622 6 950 000,0 

Реализация мероприятий долгосрочной целевой программы "Укрепление и развитие материально-технической 

базы детских оздоровительных учреждений в Новосибирской области на 2012 -2014 годы", в части 

софинансирования 1006 5224299   1 800 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 1006 5224299 200 600 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 1006 5224299 240 600 000,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 1006 5224299 244 600 000,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 1006 5224299 600 1 200 000,0 

Субсидии автономным учреждениям 1006 5224299 620 1 200 000,0 

Субсидии автономным учреждениям на иные цели 1006 5224299 622 1 200 000,0 

Расходы на оптимизацию среды жизнедеятельности граждан пожилого возраста. Расходы на совершенствование 

мер социального обслуживания граждан пожилого возраста (в том числе проживающих в сельской местности). 

Расходы на поддержание жизненной активности граждан пожилого возраста, содействие их социальной адаптации 

и упрочению социальных связей. 1006 5224300   90 000,0 



37 

 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 1006 5224300 200 90 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 1006 5224300 240 90 000,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 1006 5224300 244 90 000,0 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1100     19 910 949,0 

Физическая культура и спорт 1101     15 660 949,0 

Мероприятия в области спорта и физической культуры,  туризма 1101 5129700   284 700,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 1101 5129700 200 284 700,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 1101 5129700 240 284 700,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 1101 5129700 244 284 700,0 

Спортивно-оздоровительные учреждения 1101 4829900   15 376 249,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 1101 4829900 100 6 728 715,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 1101 4829900 110 6 728 715,0 

Фонд оплаты труда и страховые взносы 1101 4829900 111 6 706 215,0 

Иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда 1101 4829900 112 22 500,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 1101 4829900 200 8 607 534,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 1101 4829900 240 8 607 534,0 

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий 1101 4829900 242 53 224,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 1101 4829900 244 8 554 310,0 

Иные бюджетные ассигнования 1101 4829900 800 40 000,0 

Уплата налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации 1101 4829900 850 40 000,0 

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 1101 4829900 851 38 500,0 

Уплата прочих налогов, сборов и иных обязательных платежей 1101 4829900 852 1 500,0 

Массовый спорт 1102     4 250 000,0 

Расходы на реализацию мероприятий долгосрочной целевой программы "Развитие физической культуры и спорта в 

Новосибирской области на 2011-2015 годы" в части капитальных вложений 1102 5223000   2 750 000,0 

Бюджетные инвестиции 1102 5223000 400 1 400 000,0 

Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности государственным 

(муниципальным) учреждениям 1102 5223000 410 1 400 000,0 

Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности казенным учреждениям вне 

рамок государственного оборонного заказа 1102 5223000 411 1 400 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 1102 5223000 200 1 350 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 1102 5223000 240 1 350 000,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 1102 5223000 244 1 350 000,0 

Расходы на реализацию мероприятий долгосрочной целевой программы "Развитие физической культуры и спорта в 

Новосибирской области на 2011-2015 годы" в части капитальных вложений за счет средств местного бюджета 1102 5223099   1 500 000,0 

Бюджетные инвестиции 1102 5223099 400 1 500 000,0 

Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности государственным 

(муниципальным) учреждениям 1102 5223099 410 1 500 000,0 

Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности казенным учреждениям вне 

рамок государственного оборонного заказа 1102 5223099 411 1 500 000,0 

ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА 1300     231 968,0 



38 

 

Обслуживание внутреннего государственного и муниципального долга 1301     231 968,0 

Процентные платежи по долговым обязательствам 1301 0650000   231 968,0 

Процентные платежи по муниципальному долгу 1301 0650300   231 968,0 

Обслуживание государственного (муниципального) долга 1301 0650300 700 231 968,0 

Обслуживание муниципального долга 1301 0650300 730 231 968,0 

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 1400     127 620 778,0 

Дотации бюджетам муниципальных образований 1401     93 014 300,0 

Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 1401 5160130   93 014 300,0 

Межбюджетные трансферты 1401 5160130 500 93 014 300,0 

Дотации 1401 5160130 510 93 014 300,0 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований 1401 5160130 511 93 014 300,0 

Прочие межбюджетные трансферты бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований 

общего характера 1403     34 606 478,0 

Резервные фонды исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации 1403 0700400   1 616 700,0 

Инные межбюджетные ассигнования 1403 0700400 800 1 616 700,0 

Резервные средства 1403 0700400 870 1 616 700,0 

Поддержка мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов 

поселений 1403 5160132   11 175 468,0 

Межбюджетные трансферты 1403 5160132 500 11 175 468,0 

Иные межбюджетные трансферты 1403 5160132 540 11 175 468,0 

Содержание объектов, находящихся в муниципальной собственности, и социальное развитие муниципальных 

образований в рамках направления расходов, установленных Правительством Новосибирской области 1403 5210122   11 824 620,0 

Межбюджетные трансферты 1403 5210122 500 11 824 620,0 

Иные межбюджетные трансферты 1403 5210122 540 11 824 620,0 

Развитие социального и экономического потенциала  муниципальных образований в рамках направления 

расходов, установленных Правительством Новосибирской области 1403 5210115   9 989 690,0 

Межбюджетные трансферты 1403 5210115 500 9 989 690,0 

Иные межбюджетные трансферты 1403 5210115 540 9 989 690,0 

Всего 1 113 446 207,9 

Приложение   № 5.1                                                                                                                                                                                                                                                                               

к решению Совета депутатов Сузунского района от 20.12.2013 № 217 (26 сессии)                                                                                                                                          

     Ведомственная структура расходов бюджета Сузунского района на 2013 год  

          рублей 

Наименование расходов 
ГРБС 

Рзд, 

Прзд 
ЦСт ВР Сумма 

1 2 3 4 5 8 

Администрация Сузунского района 810       1 113 446 207,9 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 810 0100     61 353 332,0 

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального 

образования 810 0102     1 486 526,0 



39 

 

Глава муниципального образования 810 0102 0020300   1 486 526,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 810 0102 0020300 100 1 486 526,0 

Расходы на выплаты персоналу  государственных (муниципальных) органов 810 0102 0020300 120 1 486 526,0 

Фонд оплаты труда и страховые взносы 810 0102 0020300 121 1 486 526,0 

Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и 

представительных органов муниципальных образований 810 0103     1 253 000,0 

Центральный аппарат 810 0103 0020400   61 000,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 810 0103 0020400 100 100,0 

Расходы на выплаты персоналу  государственных (муниципальных) органов 810 0103 0020400 120 100,0 

Иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда 810 0103 0020400 122 100,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0103 0020400 200 60 900,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0103 0020400 240 60 900,0 

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий 810 0103 0020400 242 15 000,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0103 0020400 244 45 900,0 

Председатель представительного органа муниципального образования 810 0103 0021100   1 103 400,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 810 0103 0021100 100 1 103 400,0 

Расходы на выплаты персоналу  государственных (муниципальных) органов 810 0103 0021100 120 1 103 400,0 

Фонд оплаты труда и страховые взносы 810 0103 0021100 121 1 098 400,0 

Иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда 810 0103 0021100 122 5 000,0 

Депутаты представительного органа муниципального образования 810 0103 0021200   88 600,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 810 0103 0021200 100 88 600,0 

Расходы на выплаты персоналу  государственных (муниципальных) органов 810 0103 0021200 120 88 600,0 

Иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда 810 0103 0021200 122 88 600,0 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 810 0104     43 169 342,8 

Центральный аппарат 810 0104 0020400   39 317 842,8 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 810 0104 0020400 100 30 346 856,8 

Расходы на выплаты персоналу  государственных (муниципальных) органов 810 0104 0020400 120 30 346 856,8 

Фонд оплаты труда и страховые взносы 810 0104 0020400 121 29 965 191,8 

Иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда 810 0104 0020400 122 381 665,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0104 0020400 200 8 368 886,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0104 0020400 240 8 368 886,0 

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий 810 0104 0020400 242 1 748 135,0 



40 

 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0104 0020400 244 6 620 751,0 

Иные бюджетные ассигнования 810 0104 0020400 800 602 100,0 

Уплата налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской 

Федерации 810 0104 0020400 850 602 100,0 

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 810 0104 0020400 851 555 100,0 

Уплата прочих налогов, сборов и иных обязательных платежей 810 0104 0020400 852 47 000,0 

Расходы на администрирование отдельных государственных полномочий 810 0104 0020510   1 138 500,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 810 0104 0020510 100 883 364,1 

Расходы на выплаты персоналу  государственных (муниципальных) органов 810 0104 0020510 120 883 364,1 

Фонд оплаты труда и страховые взносы 810 0104 0020510 121 871 440,1 

Иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда 810 0104 0020510 122 11 924,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0104 0020510 200 254 535,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0104 0020510 240 254 535,9 

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий 810 0104 0020510 242 106 720,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0104 0020510 244 147 816,0 

Иные бюджетные ассигнования 810 0104 0020510 800 600,0 

Уплата налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской 

Федерации 810 0104 0020510 850 600,0 

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 810 0104 0020510 851 600,0 

Расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда, расходы на материальное обеспечение 

деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав 810 0104 0020511   605 000,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 810 0104 0020511 100 539 705,9 

Расходы на выплаты персоналу  государственных (муниципальных) органов 810 0104 0020511 120 539 705,9 

Фонд оплаты труда и страховые взносы 810 0104 0020511 121 537 221,9 

Иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда 810 0104 0020511 122 2 484,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0104 0020511 200 65 294,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0104 0020511 240 65 294,1 

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий 810 0104 0020511 242 30 275,8 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0104 0020511 244 35 018,3 

Расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда, расходы на материальное обеспечение 

деятельности по опеке и попечительству 810 0104 0020512   1 849 500,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 810 0104 0020512 100 1 389 354,0 

Расходы на выплаты персоналу  государственных (муниципальных) органов 810 0104 0020512 120 1 389 354,0 

Фонд оплаты труда и страховые взносы 810 0104 0020512 121 1 351 201,6 

Иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда 810 0104 0020512 122 38 152,3 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0104 0020512 200 449 046,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0104 0020512 240 449 046,0 



41 

 

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий 810 0104 0020512 242 93 838,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0104 0020512 244 355 208,0 

Иные бюджетные ассигнования 810 0104 0020512 800 11 100,0 

Уплата налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской 

Федерации 810 0104 0020512 850 11 100,0 

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 810 0104 0020512 851 10 500,0 

Уплата прочих налогов, сборов и иных обязательных платежей 810 0104 0020512 852 600,0 

Расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда, расходы на материальное обеспечение 

деятельности в сфере административных правонарушений 810 0104 0020513   5 000,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 810 0104 0020513 100 2 600,0 

Расходы на выплаты персоналу  государственных (муниципальных) органов 810 0104 0020513 120 2 600,0 

Фонд оплаты труда и страховые взносы 810 0104 0020513 121 2 600,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0104 0020513 200 900,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0104 0020513 240 900,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0104 0020513 244 900,0 

Межбюджетные трансферты 810 0104 0020513 500 1 500,0 

Субвенции 810 0104 0020513 530 1 500,0 

Расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда, расходы на материальное обеспечение 

деятельности по сбору информации от поселений, необходимой для ведения регистра муниципальных 

нормативных правовых актов 810 0104 0020514   80 200,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 810 0104 0020514 100 66 800,0 

Расходы на выплаты персоналу  государственных (муниципальных) органов 810 0104 0020514 120 66 800,0 

Фонд оплаты труда и страховые взносы 810 0104 0020514 121 66 800,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0104 0020514 200 13 400,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0104 0020514 240 13 400,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0104 0020514 244 13 400,0 

Расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда, расходы на материальное обеспечение 

деятельности по осуществлению уведомительной регистрации коллективных договоров, территориальных 

соглашений и территориальных отраслевых (межотраслевых) соглашений 810 0104 0020515   173 300,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 810 0104 0020515 100 144 417,0 

Расходы на выплаты персоналу  государственных (муниципальных) органов 810 0104 0020515 120 144 417,0 

Фонд оплаты труда и страховые взносы 810 0104 0020515 121 144 417,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0104 0020515 200 28 883,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0104 0020515 240 28 883,0 

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий 810 0104 0020515 242 27 740,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0104 0020515 244 1 143,0 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового 810 0106     1 127 205,2 



42 

 

(финансово-бюджетного) надзора 

Центральный аппарат 810 0106 0020400   1 127 205,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 810 0106 0020400 100 1 127 205,2 

Расходы на выплаты персоналу  государственных (муниципальных) органов 810 0106 0020400 120 1 127 205,2 

Фонд оплаты труда и страховые взносы 810 0106 0020400 121 1 127 205,2 

Другие общегосударственные вопросы 810 0113     14 317 258,0 

Содержание и обслуживание казны 810 0113 0900100   720 171,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0113 0900100 200 439 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0113 0900100 240 439 000,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0113 0900100 244 439 000,0 

Бюджетные инвестиции 810 0113 0900100 400 280 000,0 

Бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого имущества 810 0113 0900100 440 280 000,0 

Бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого имущества казенным учреждениям 810 0113 0900100 441 280 000,0 

Иные бюджетные ассигнования 810 0113 0900100 800 1 171,0 

Уплата налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской 

Федерации 810 0113 0900100 850 1 171,0 

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 810 0113 0900100 851 1 171,0 

Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по государственной  и муниципальной 

собственности 810 0113 0900200   1 875 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0113 0900200 200 1 050 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0113 0900200 240 1 050 000,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0113 0900200 244 1 050 000,0 

Межбюджетные трансферты 810 0113 0900200 500 825 000,0 

Иные межбюджетные трансферты 810 0113 0900200 540 825 000,0 

Выполнение других обязательств государства 810 0113 0920300   3 735 129,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0113 0920300 200 3 556 374,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0113 0920300 240 3 556 374,5 

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий 810 0113 0920300 242 818 364,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0113 0920300 244 2 738 010,5 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 810 0113 0920300 300 35 000,0 

Премия и гранты 810 0113 0920300 350 35 000,0 

Иные бюджетные ассигнования 810 0113 0920300 800 143 754,5 

Уплата налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской 

Федерации 810 0113 0920300 850 143 754,5 

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 810 0113 0920300 851 0,0 

Уплата прочих налогов, сборов и иных обязательных платежей 810 0113 0920300 852 143 754,5 

Муниципальная целевая программа "Электронный архив" на  2011–2013 годы 810 0113 7950200   256 500,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0113 7950200 200 256 500,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0113 7950200 240 256 500,0 

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий 810 0113 7950200 242 56 500,0 



43 

 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0113 7950200 244 200 000,0 

Муниципальная целевая программа "Поддержка некоммерческих организаций на 2013-2015 годы" 810 0113 7951300   700 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0113 7951300 200 150 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0113 7951300 240 150 000,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0113 7951300 244 150 000,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 810 0113 7951300 300 550 000,0 

Премия и гранты 810 0113 7951300 350 550 000,0 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 810 0113 0029900   4 630 458,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 810 0113 0029900 100 3 054 881,0 

Расходы на выплаты персоналу  казенных учреждений 810 0113 0029900 110 3 054 881,0 

Фонд оплаты труда и страховые взносы 810 0113 0029900 111 3 034 881,0 

Иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда 810 0113 0029900 112 20 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0113 0029900 200 1 484 577,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0113 0029900 240 1 484 577,0 

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий 810 0113 0029900 242 11 094,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0113 0029900 244 1 473 483,0 

Иные бюджетные ассигнования 810 0113 0029900 800 91 000,0 

Уплата налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской 

Федерации 810 0113 0029900 850 91 000,0 

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 810 0113 0029900 851 7 991,0 

Уплата прочих налогов, сборов и иных обязательных платежей 810 0113 0029900 852 83 009,0 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального 

строительства собственности муниципальных образований  810 0113 1020103   2 400 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0113 1020103 200 366 201,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0113 1020103 240 366 201,5 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0113 1020103 244 366 201,5 

Бюджетные инвестиции 810 0113 1020103 400 2 033 798,5 

Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности государственным 

(муниципальным) учреждениям 810 0113 1020103 410 2 033 798,5 

Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности казенным учреждениям 

вне рамок государственного оборонного заказа 810 0113 1020103 411 2 033 798,5 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 810 0200     1 155 200,0 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 810 0203     1 155 200,0 

Осуществление первичного воинского учета на территориях где отсутствуют военные комисcариаты 810 0203 0013600   1 155 200,0 

Межбюджетные трансферты 810 0203 0013600 500 1 155 200,0 

Субвенции 810 0203 0013600 530 1 155 200,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 810 0300     1 106 000,0 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

гражданская оборона 810 0309     1 106 000,0 

Средства, передаваемые бюджетам из резервного фонда Правительства Новосибирской области  810 0309 0700400   166 000,0 



44 

 

Иные бюджетные ассигнования 810 0309 0700400 800 166 000,0 

Резервные средства 810 0309 0700400 870 166 000,0 

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и 

техногенного характера 810 0309 2180100   940 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0309 2180100 200 155 024,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0309 2180100 240 155 024,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0309 2180100 244 155 024,0 

Межбюджетные трансферты 810 0309 2180100 500 784 976,0 

Иные межбюджетные трансферты 810 0309 2180100 540 784 976,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 810 0400     49 757 888,0 

Сельское хозяйство и рыболовство 810 0405     3 258 800,0 

Прочие мероприятия в области сельского хозяйства 810 0405 2600400   838 700,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0405 2600400 200 838 700,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0405 2600400 240 838 700,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0405 2600400 244 838 700,0 

Муниципальная целевая программа "Развитие сельскохозяйственного производства в личных подсобных 

хозяйствах граждан Сузунского района Новосибирской области" на период 2009-2015 годы 810 0405 7950800   380 000,0 

Иные бюджетные ассигнования 810 0405 7950800 800 350 000,0 

Субсидии юридическим лицам (кроме государственных (муниципальных) учреждений), государственных 

корпораций (компаний), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-производителям товаров, 

работ, услуг 810 0405 7950800 810 350 000,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 810 0405 7950800 300 30 000,0 

Премия и гранты 810 0405 7950800 350 30 000,0 

Государственная поддержка производства сельскохозяйственной продукции с учетом природно-

климатических условий в рамках ведомственной целевой программы "Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Новосибирской области 

на 2013-2020 годы" 810 0405 6558000   2 040 100,0 

Иные бюджетные ассигнования 810 0405 6558000 800 2 040 100,0 

Субсидии юридическим лицам (кроме государственных (муниципальных) учреждений), государственных 

корпораций (компаний), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-производителям товаров, 

работ, услуг 810 0405 6558000 810 2 040 100,0 

Транспорт 810 0408     3 947 000,0 

Отдельные мероприятия в области автомобильного транспорта 810 0408 3030200   747 000,0 

Иные бюджетные ассигнования 810 0408 3030200 800 747 000,0 

Субсидии юридическим лицам (кроме государственных (муниципальных) учреждений), государственных 

корпораций (компаний), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-производителям товаров, 

работ, услуг 810 0408 3030200 810 747 000,0 

Взнос в уставный капитал МУП "ПАТП-Сузун" 810 0408 3400299   3 200 000,0 

Субсидии на осуществление капитальных вложений 

бюджетным и автономным учреждениям, 

муниципальным унитарным предприятиям 810 0408 3400299 460 3 200 000,0 

Дорожное хозяйство(дорожные фонды) 810 0409     31 009 711,0 

Реализация мероприятий долгосрочной целевой программы "Развитие автомобильных дорог регионального, 810 0409 5226300   30 906 900,0 



45 

 

межмуниципального и местного значения в Новосибирской области в 2012-2015 годах" 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0409 5226300 200 1 953 400,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0409 5226300 240 1 953 400,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0409 5226300 244 1 953 400,0 

Межбюджетные трансферты 810 0409 5226300 500 28 953 500,0 

Иные межбюджетные трансферты 810 0409 5226300 540 28 953 500,0 

Реализация мероприятий долгосрочной целевой программы "Развитие автомобильных дорог регионального, 

межмуниципального и местного значения в Новосибирской области в 2012-2015 годах", в части 

софинансирования 810 0409 5226399   102 811,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0409 5226399 200 102 811,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0409 5226399 240 102 811,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0409 5226399 244 102 811,0 

Связь и информатика 810 0410     3 494 737,0 

Расходы на реализацию мероприятий "Развитие телекоммуникационной инфраструктуры в поселениях 

Новосибирской области на 2011-2013 годы" 810 0410 6552700   3 320 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0410 6552700 200 3 320 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0410 6552700 240 3 320 000,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0410 6552700 244 3 320 000,0 

Расходы на реализацию мероприятий "Развитие телекоммуникационной инфраструктуры в поселениях 

Новосибирской области на 2011-2013 годы", в части софинансирования 810 0410 6552799   174 737,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0410 6552799 200 174 737,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0410 6552799 240 174 737,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0410 6552799 244 174 737,0 

Другие вопросы в области национальной экономики 810 0412     8 047 640,0 

Реализация мерроприятий программы "Поддержка муниципальных программ развития малого и среднего 

предпринимательства" 810 0412 5225500   1 019 100,0 

Иные бюджетные ассигнования 810 0412 5225500 800 1 019 100,0 

Субсидии юридическим лицам (кроме государственных (муниципальных) учреждений), государственных 

корпораций (компаний), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-производителям товаров, 

работ, услуг 810 0412 5225500 810 1 019 100,0 

Расходы на реализацию мероприятий подпрограммы "Территориальное планирование Новосибирской 

области" долгосрочной целевой программы "Стимулирование развития жилищного строительства в 

Новосибирской области на 2011-2015 годы"  810 0412 5223201   5 960 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0412 5223201 200 5 290 250,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0412 5223201 240 5 290 250,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0412 5223201 244 5 290 250,0 

Межбюджетные трансферты 810 0412 5223201 500 669 750,0 

Иные межбюджетные трансферты 810 0412 5223201 540 669 750,0 

Реализация мероприятий в области разработки схем территориального планирования Сузунского района, в 

части софинансирования 810 0412 5223299   68 540,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0412 5223299 200 68 540,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0412 5223299 240 68 540,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0412 5223299 244 68 540,0 



46 

 

Муниципальная целевая программа "Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства 

Сузунского района Новосибирской области" на 2012-2014 годы 810 0412 7950400   1 000 000,0 

Иные бюджетные ассигнования 810 0412 7950400 800 708 633,9 

Субсидии юридическим лицам (кроме государственных (муниципальных) учреждений), государственных 

корпораций (компаний), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-производителям товаров, 

работ, услуг 810 0412 7950400 810 708 633,9 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0412 7950400 200 291 366,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0412 7950400 240 291 366,1 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0412 7950400 244 291 366,1 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 810 0500     92 296 805,0 

Жилищное хозяйство 810 0501     46 411 542,0 

Предоставление благоустроенных жилых помещений специализированного жилищного фонда детям-сиротам 

и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных 

жилых помещений 810 0501 5052104   21 984 000,0 

Бюджетные инвестиции 810 0501 5052104 400 21 984 000,0 

Бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого имущества 810 0501 5052104 440 21 984 000,0 

Бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого имущества казенным учреждениям 810 0501 5052104 441 21 984 000,0 

Расходы на обеспечение жилыми помещениями детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а 

также детей, находящихся под опекой (попечительством), не имеющих закрепленного жилого помещения, 

после окончания пребывания в образовательном учреждении или учреждении социального обслуживания, а 

также в учреждениях всех видов профессионального образования либо по окончании службы в рядах 

Вооруженных сил РФ, либо после возвращения из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения 

свободы (за исключением детей, обучающихся в федеральных государственных образовательных 

учреждениях) 810 0501 5052102   4 670 342,0 

Бюджетные инвестиции 810 0501 5052102 400 4 670 342,0 

Бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого имущества 810 0501 5052102 440 4 670 342,0 

Бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого имущества казенным учреждениям 810 0501 5052102 441 4 670 342,0 

Расходы на реализацию мероприятий подпрограммы "Государственная поддержка муниципальных 

образований Новосибирской области в обеспечении жилыми помещениями многодетных малообеспеченных 

семей"долгосрочной целевой программы "Стимулирование развития жилищного строительства в 

Новосибирской области на 2011-2015 годы"  810 0501 5223206   3 000 000,0 

Бюджетные инвестиции 810 0501 5223206 400 3 000 000,0 

Бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого имущества 810 0501 5223206 440 3 000 000,0 

Бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого имущества казенным учреждениям 810 0501 5223206 441 3 000 000,0 

Расходы на реализацию мероприятий подпрограммы "Строительство (приобретение на первичном рынке) 

служебного жилья для отдельных категорий граждан, проживающих и работающих на территории 

Новосибирской области" долгосрочной целевой программы "Стимулирование развития жилищного 

строительства в Новосибирской области на 2011-2015 годы"  810 0501 5223205   3 719 300,0 

Бюджетные инвестиции 810 0501 5223205 400 3 719 300,0 

Бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого имущества 810 0501 5223205 440 3 719 300,0 

Бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого имущества казенным учреждениям 810 0501 5223205 441 3 719 300,0 

Расходы на реализацию мероприятий подпрограммы "Инженерное обеспечение площадок комплексной 

застройки Новосибирской области" долгосрочной целевой программы "Стимулирование развития жилищного 810 0501 5223202   9 880 000,0 



47 

 

строительства в Новосибирской области на 2011 - 2015 годы"  

Межбюджетные трансферты 810 0501 5223202 500 9 880 000,0 

Иные межбюджетные трансферты 810 0501 5223202 540 9 880 000,0 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального 

строительства собственности муниципальных образований  810 0501 1020103   3 000 000,0 

Бюджетные инвестиции 810 0501 1020103 400 3 000 000,0 

Бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого имущества 810 0501 1020103 440 3 000 000,0 

Бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого имущества казенным учреждениям 810 0501 1020103 441 3 000 000,0 

Муниципальная долгосрочная 

целевая программа «Обеспечение жилыми  

помещениями многодетных семей, имеющих  

пять и более детей, проживающих на территории Сузунского района  

(на 2013-2015 годы)» 810 0501 7951400   157 900,0 

Бюджетные инвестиции 810 0501 7951400 400 157 900,0 

Бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого имущества 810 0501 7951400 440 157 900,0 

Бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого имущества казенным учреждениям 810 0501 7951400 441 157 900,0 

Коммунальное хозяйство 810 0502     40 637 110,0 

Реализация мероприятий долгосрочной целевой программы "Чистая вода Новосибирской области на 2012-

2017 годы"  810 0502 5223700   23 497 500,0 

Межбюджетные трансферты 810 0502 5223700 500 23 497 500,0 

Иные межбюджетные трансферты 810 0502 5223700 540 23 497 500,0 

Бюджетные инвестиции 810 0502 5223700 400 0,0 

Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности государственным 

(муниципальным) учреждениям 810 0502 5223700 410 0,0 

Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности казенным учреждениям 

вне рамок государственного оборонного заказа 810 0502 5223700 411 0,0 

Реализация мероприятий долгосрочной целевой программы в части приобретения транспортных средств для 

сбора и вывоза отходов 810 0502 5225200   720 000,0 

Межбюджетные трансферты 810 0502 5225200 500 720 000,0 

Иные межбюджетные трансферты 810 0502 5225200 540 720 000,0 

Расходы на разработку проектно-сметной документации на объекты капитального строительства 

муниципальной собственности 810 0502 5230113   2 881 900,0 

Межбюджетные трансферты 810 0502 5230113 500 2 881 900,0 

Иные межбюджетные трансферты 810 0502 5230113 540 2 881 900,0 

Расходы на благоустройство, подготовку объектов жилищно-коммунального территорий городских и сельских 

поселений 810 0502 6554300   13 537 710,0 

Межбюджетные трансферты 810 0502 6554300 500 13 537 710,0 

Иные межбюджетные трансферты 810 0502 6554300 540 13 537 710,0 

Благоустройство 810 0503     5 248 153,0 

Расходы на благоустройство, подготовку объектов жилищно-коммунального территорий городских и сельских 

поселений 810 0503 6554300   3 897 990,0 

Межбюджетные трансферты 810 0503 6554300 500 3 897 990,0 

Иные межбюджетные трансферты 810 0503 6554300 540 3 897 990,0 



48 

 

Муниципальная целевая программа "Развитие системы обращения с отходами производства и потребления в 

Сузунском районе на 2012 - 2016 годы" 810 0503 7950500   1 350 163,0 

Межбюджетные трансферты 810 0503 7950500 500 900 163,0 

Иные межбюджетные трансферты 810 0503 7950500 540 900 163,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0503 7950500 200 450 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0503 7950500 240 450 000,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0503 7950500 244 450 000,0 

ОБРАЗОВАНИЕ 810 0700     541 943 229,9 

Дошкольное образование 810 0701     131 909 659,4 

Реализация мероприятий Федеральной целевой программы развития образования на 2011-2015 годы в 

части модернизации регионально-муниципальных систем дошкольного образования 810 0701 1008999   990 100,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0701 1008999 200 990 100,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0701 1008999 240 990 100,0 

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий 810 0701 1008999 242 278 000,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0701 1008999 244 712 100,0 

Дошкольные учреждения 810 0701 4209900   95 002 115,4 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 810 0701 4209900 100 71 784 871,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 810 0701 4209900 110 71 784 871,0 

Фонд оплаты труда и страховые взносы 810 0701 4209900 111 71 656 571,0 

Иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда 810 0701 4209900 112 128 300,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0701 4209900 200 22 665 044,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0701 4209900 240 22 665 044,4 

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий 810 0701 4209900 242 194 952,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0701 4209900 244 22 470 092,4 

Иные бюджетные ассигнования 810 0701 4209900 800 552 200,0 

Уплата налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской 

Федерации 810 0701 4209900 850 552 200,0 

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 810 0701 4209900 851 540 793,0 

Уплата прочих налогов, сборов и иных обязательных платежей 810 0701 4209900 852 11 407,0 

Мероприятия по замене окон в объектах образования, в части софинансирования 810 0701 4219904   1 192 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0701 4219904 200 1 192 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0701 4219904 240 1 192 000,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0701 4219904 244 1 192 000,0 

Реализация мероприятий ведомственной целевой программы "Ресурсное обеспечение модернизации 

образования Новосибирской области на 2012-2014 годы", в части софинансирования 810 0701 4362199   1 071 400,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0701 4362199 200 1 071 400,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0701 4362199 240 1 071 400,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0701 4362199 244 1 071 400,0 

Расходы на строительство и реконструкцию дошкольных учреждений в рамках реализации долгосрочной 

целевой программы 810 0701 5226600   22 000 000,0 



49 

 

Бюджетные инвестиции 810 0701 5226600 400 22 000 000,0 

Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности государственным 

(муниципальным) учреждениям 810 0701 5226600 410 22 000 000,0 

Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности казенным учреждениям 

вне рамок государственного оборонного заказа 810 0701 5226600 411 22 000 000,0 

Мероприятия по софинансированию  долгосрочной целевой программы "Развитие сети образовательных 

учреждений, реализующих  основную общеобразовательную программу дошкольного образования на 

территории Новосибирской области на 2011-2015 годы" 810 0701 5223400   5 092 396,4 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0701 5223400 200 1 050 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0701 5223400 240 1 050 000,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0701 5223400 244 1 050 000,0 

Бюджетные инвестиции 810 0701 5223400 400 4 042 396,4 

Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности государственным 

(муниципальным) учреждениям 810 0701 5223400 410 4 042 396,4 

Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности казенным учреждениям 

вне рамок государственного оборонного заказа 810 0701 5223400 411 4 042 396,4 

Мероприятия по софинансированию  долгосрочной целевой программы "Развитие сети образовательных 

учреждений, реализующих  основную общеобразовательную программу дошкольного образования на 

территории Новосибирской области на 2011-2015 годы", в части софинансирования 810 0701 5223401   3 265 932,0 

Бюджетные инвестиции 810 0701 5223401 400 3 265 932,0 

Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности государственным 

(муниципальным) учреждениям 810 0701 5223401 410 3 265 932,0 

Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности казенным учреждениям 

вне рамок государственного оборонного заказа 810 0701 5223401 411 3 265 932,0 

Расходы на строительство и реконструкцию дошкольных учреждений в рамках реализации долгосрочной 

целевой программы, в части софинансирования 810 0701 5226601   3 295 715,7 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0701 5226601 200 3 161 342,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0701 5226601 240 3 161 342,8 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0701 5226601 244 3 161 342,8 

Бюджетные инвестиции 810 0701 5226601 400 134 372,9 

Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности государственным 

(муниципальным) учреждениям 810 0701 5226601 410 134 372,9 

Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности казенным учреждениям 

вне рамок государственного оборонного заказа 810 0701 5226601 411 134 372,9 

Общее образование 810 0702     391 058 624,47 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 810 0702 4219902   223 959 758,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 810 0702 4219902 100 219 072 218,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 810 0702 4219902 110 219 072 218,0 

Фонд оплаты труда и страховые взносы 810 0702 4219902 111 219 072 218,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0702 4219902 200 4 887 540,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0702 4219902 240 4 887 540,0 



50 

 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0702 4219902 244 4 887 540,0 

Школы 810 0702 4219903   41 985 860,6 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 810 0702 4219903 100 1 537 528,1 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 810 0702 4219903 110 1 537 528,1 

Фонд оплаты труда и страховые взносы 810 0702 4219903 111 1 131 596,1 

Иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда 810 0702 4219903 112 405 932,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0702 4219903 200 38 553 628,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0702 4219903 240 38 553 628,3 

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий 810 0702 4219903 242 357 565,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0702 4219903 244 38 196 063,3 

Иные бюджетные ассигнования 810 0702 4219903 800 1 894 704,3 

Уплата налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской 

Федерации 810 0702 4219903 850 1 894 704,3 

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 810 0702 4219903 851 1 651 079,0 

Уплата прочих налогов, сборов и иных обязательных платежей 810 0702 4219903 852 243 625,3 

Расходы на осуществление мероприятий по замене окон в муниципальных образовательных учреждениях 810 0702 4219900   4 731 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0702 4219900 200 4 731 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0702 4219900 240 4 731 000,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0702 4219900 244 4 731 000,0 

Мероприятия по замене окон в объектах образования, в части софинансирования 810 0702 4219904   200 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0702 4219904 200 200 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0702 4219904 240 200 000,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0702 4219904 244 200 000,0 

Внешкольные учреждения 810 0702 4239900   42 184 931,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 810 0702 4239900 100 21 605 146,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 810 0702 4239900 110 21 605 146,0 

Фонд оплаты труда и страховые взносы 810 0702 4239900 111 21 547 846,0 

Иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда 810 0702 4239900 112 57 300,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0702 4239900 200 6 007 703,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0702 4239900 240 6 007 703,0 

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий 810 0702 4239900 242 120 813,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0702 4239900 244 5 886 890,0 

Бюджетные инвестиции 810 0702 4239900 400 333 000,0 

Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности государственным 

(муниципальным) учреждениям 810 0702 4239900 410 333 000,0 

Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности казенным учреждениям 

вне рамок государственного оборонного заказа 810 0702 4239900 411 333 000,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 810 0702 4239900 600 161 350,0 



51 

 

Субсидии бюджетным учреждениям 810 0702 4239900 610 161 350,0 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 810 0702 4239900 612 161 350,0 

Иные бюджетные ассигнования 810 0702 4239900 800 274 561,0 

Уплата налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской 

Федерации 810 0702 4239900 850 274 561,0 

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 810 0702 4239900 851 274 361,0 

Уплата прочих налогов, сборов и иных обязательных платежей 810 0702 4239900 852 200,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 810 0702 4239900 600 13 803 171,0 

Субсидии автономным учреждениям 810 0702 4239900 620 13 803 171,0 

Субсидии автономным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального задания 

на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 810 0702 4239900 621 13 043 965,2 

Субсидии автономным учреждениям на иные цели 810 0702 4239900 622 759 205,8 

Коррекционная школа 810 0702 4339900   7 372 451,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 810 0702 4339900 100 126 000,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 810 0702 4339900 110 126 000,0 

Иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда 810 0702 4339900 112 126 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0702 4339900 200 7 068 649,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0702 4339900 240 7 068 649,0 

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий 810 0702 4339900 242 60 699,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0702 4339900 244 7 007 950,0 

Иные бюджетные ассигнования 810 0702 4339900 800 177 802,0 

Уплата налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской 

Федерации 810 0702 4339900 850 177 802,0 

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 810 0702 4339900 851 60 797,0 

Уплата прочих налогов, сборов и иных обязательных платежей 810 0702 4339900 852 117 005,0 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 810 0702 4339902   27 970 442,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 810 0702 4339902 100 27 784 002,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 810 0702 4339902 110 27 784 002,0 

Фонд оплаты труда и страховые взносы 810 0702 4339902 111 27 784 002,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0702 4339902 200 186 440,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0702 4339902 240 186 440,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0702 4339902 244 186 440,0 

Расходы на предоставление бесплатного питания, бесплатного комплекта одежды и обуви, мягкого инвентаря 

и оборудования, на культурно-массовые мероприятия, обеспечение бесплатным проездом на городском, 

пригородном, в сельской местности на внутрирайонном транспорте (кроме такси). Расходы на обеспечение 

единовременным денежным пособием при выпуске детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей из общеобразовательных учреждений. 810 0702 4339903   6 792 300,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0702 4339903 200 6 096 502,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0702 4339903 240 6 096 502,8 



52 

 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0702 4339903 244 6 096 502,8 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 810 0702 4339903 300 695 797,2 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств 810 0702 4339903 320 695 797,2 

Пособия и компенсации гражданам и иные социальные выплаты, кроме публичных нормативных 

обязательств 810 0702 4339903 321 695 797,2 

Расходы на питание, одежду, обувь, мягкий и жесткий инвентарь для воспитанников санаторных и 

коррекционных школ 810 0702 4339904   5 597 500,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0702 4339904 200 5 597 500,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0702 4339904 240 5 597 500,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0702 4339904 244 5 597 500,0 

Приобретение учебников 810 0702 6551900   202 500,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0702 6551900 200 202 500,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0702 6551900 240 202 500,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0702 6551900 244 202 500,0 

Модернизация муниципальных систем общего образования 810 0702 4362100   7 709 200,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0702 4362100 200 4 664 800,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0702 4362100 240 4 664 800,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0702 4362100 244 4 664 800,0 

Бюджетные инвестиции 810 0702 4362100 400 3 044 400,0 

Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности государственным 

(муниципальным) учреждениям 810 0702 4362100 410 3 044 400,0 

Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности казенным учреждениям 

вне рамок государственного оборонного заказа 810 0702 4362100 411 3 044 400,0 

Модернизация муниципальных систем общего образования, в части софинансирования 810 0702 4362199   5 417 569,3 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0702 4362199 200 3 133 201,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0702 4362199 240 3 133 201,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0702 4362199 244 3 133 201,0 

Бюджетные инвестиции 810 0702 4362199 400 1 784 368,3 

Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности государственным 

(муниципальным) учреждениям 810 0702 4362199 410 1 784 368,3 

Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности казенным учреждениям 

вне рамок государственного оборонного заказа 810 0702 4362199 411 1 784 368,3 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 810 0702 4362199 600 500 000,0 

Субсидии автономным учреждениям 810 0702 4362199 620 500 000,0 

Субсидии автономным учреждениям на иные цели 810 0702 4362199 622 500 000,0 

Расходы на комплектование книжных и музейных фондов, расходы на приобретение оборудования, 

музыкальных инструментов, сценических костюмов, расходы на приобретение музыкальных инструментов 

для детских музыкальных школ и детских школ искусств 810 0702 5223903   800 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0702 5223903 200 800 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0702 5223903 240 800 000,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0702 5223903 244 800 000,0 

Организация питания обучающихся, воспитанников муниципальных общеобразовательных учреждений из 810 0702 5225000   8 793 500,0 



53 

 

многодетных и малоимущих семей 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0702 5225000 200 8 793 500,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0702 5225000 240 8 793 500,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0702 5225000 244 8 793 500,0 

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 810 0702 5200900   3 535 900,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 810 0702 5200900 100 3 535 900,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 810 0702 5200900 110 3 535 900,0 

Фонд оплаты труда и страховые взносы 810 0702 5200900 111 3 535 900,0 

Мероприятия по софинансированию  долгосрочной целевой программы "Развитие сети образовательных 

учреждений, реализующих  основную общеобразовательную программу дошкольного образования на 

территории Новосибирской области на 2011-2015 годы" 810 0702 5223400   2 521 341,5 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0702 5223400 200 556 470,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0702 5223400 240 556 470,2 

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий 810 0702 5223400 242 78 000,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0702 5223400 244 478 470,2 

Бюджетные инвестиции 810 0702 5223400 400 1 964 871,3 

Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности государственным 

(муниципальным) учреждениям 810 0702 5223400 410 1 964 871,3 

Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности казенным учреждениям 

вне рамок государственного оборонного заказа 810 0702 5223400 411 1 964 871,3 

Мероприятия по софинансированию  долгосрочной целевой программы "Развитие сети образовательных 

учреждений, реализующих  основную общеобразовательную программу дошкольного образования на 

территории Новосибирской области на 2011-2015 годы", за счет средств местного бюджета 810 0702 5223401   709 571,0 

Бюджетные инвестиции 810 0702 5223401 400 709 571,0 

Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности государственным 

(муниципальным) учреждениям 810 0702 5223401 410 709 571,0 

Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности казенным учреждениям 

вне рамок государственного оборонного заказа 810 0702 5223401 411 709 571,0 

Реализация мероприятий ВЦП "Безопасность образовательных учреждений в НСО на 2013-2015гг." 810 0702 6558900   574 800,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0702 6558900 200 574 800,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0702 6558900 240 574 800,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0702 6558900 244 574 800,0 

Молодежная политика и оздоровление детей 810 0707     3 932 317,0 

Проведение мероприятий для детей и молодежи 810 0707 4310100   138 927,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 810 0707 4310100 600 138 927,0 

Субсидии автономным учреждениям 810 0707 4310100 620 138 927,0 

Субсидии автономным учреждениям на иные цели 810 0707 4310100 622 138 927,0 

Организация оздоровления и отдыха детей в оздоровительных учреждениях различных типов в каникулярное 

время, в том числе проведение профильных смен 810 0707 5224000   1 759 300,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0707 5224000 200 1 181 560,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0707 5224000 240 1 181 560,0 



54 

 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0707 5224000 244 1 181 560,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 810 0707 5224000 600 577 740,0 

Субсидии автономным учреждениям 810 0707 5224000 620 577 740,0 

Субсидии автономным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального задания 

на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 810 0707 5224000 621 577 740,0 

Расходы на укрепление института семьи, поддержание престижа материнства и отцовства, развитие 

современных форм оздоровления детей, семей с детьми, их отдыха и занятости, создание и развитие служб, 

направленных на решение проблем детей и семей с детьми, профилактику абортов и отказов от 

новорожденных детей, повышение качества предоставления услуг, улучшение условий проживания 

воспитанников в специализированных учреждениях для несовершеннолетних, улучшение условий 

содержания и воспитания детей, являющихся воспитанниками учреждений для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, формирование системы сопровождения выпускников данных 

учреждений, внедрение современных форм и инновационных технологий для комплексного социального 

сопровождения детей с ограниченными возможностями здоровья, создание и развитие системы 

непрерывного социального сопровождения несовершеннолетних, совершивших преступления и подлежащих 

уголовной ответственности, проведение обучающих и развивающих мероприятий по формированию 

родительской компетентности в семьях, принявших на воспитание детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей 810 0707 5224000   15 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0707 5224000 200 15 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0707 5224000 240 15 000,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0707 5224000 244 15 000,0 

Софинансирование мероприятий долгосрочной целевой программы "Семья и дети" на 2012 -2015 годы  810 0707 5224099   2 019 090,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 810 0707 5224099 100 92 000,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 810 0707 5224099 110 92 000,0 

Фонд оплаты труда и страховые взносы 810 0707 5224099 111 92 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0707 5224099 200 1 164 706,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0707 5224099 240 1 164 706,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0707 5224099 244 1 164 706,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 810 0707 5224099 600 759 290,0 

Субсидии автономным учреждениям 810 0707 5224099 620 759 290,0 

Субсидии автономным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального задания 

на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 810 0707 5224099 621 759 290,0 

Иные бюджетные ассигнования 810 0707 5224099 800 3 094,0 

Уплата налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской 

Федерации 810 0707 5224099 850 3 094,0 

Уплата прочих налогов, сборов и иных обязательных платежей 810 0707 5224099 852 3 094,0 

Другие вопросы в области образования 810 0709     15 042 629,0 

Прочие учреждения образования 810 0709 4359900   14 914 629,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 810 0709 4359900 100 10 306 135,0 



55 

 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 810 0709 4359900 110 10 306 135,0 

Фонд оплаты труда и страховые взносы 810 0709 4359900 111 10 269 535,0 

Иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда 810 0709 4359900 112 36 600,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0709 4359900 200 4 568 052,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0709 4359900 240 4 568 052,0 

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий 810 0709 4359900 242 911 708,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0709 4359900 244 3 656 344,0 

Иные бюджетные ассигнования 810 0709 4359900 800 40 442,0 

Уплата налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской 

Федерации 810 0709 4359900 850 40 442,0 

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 810 0709 4359900 851 21 713,0 

Уплата прочих налогов, сборов и иных обязательных платежей 810 0709 4359900 852 18 729,0 

Проведение учебных сборов с обучающимися 10 классов общеобразовательных учреждений в пунктах 

допризывной подготовки 810 0709 5225100   128 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0709 5225100 200 128 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0709 5225100 240 128 000,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0709 5225100 244 128 000,0 

КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ 810 0800     100 330 700,0 

Культура 810 0801     100 080 314,0 

Расходы на комплектование книжных фондов библиотек  810 0801 4400200   179 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0801 4400200 200 179 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0801 4400200 240 179 000,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0801 4400200 244 179 000,0 

Культурно-досуговые учреждения 810 0801 4409900   60 087 698,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 810 0801 4409900 100 26 376 707,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 810 0801 4409900 110 26 376 707,0 

Фонд оплаты труда и страховые взносы 810 0801 4409900 111 26 320 007,0 

Иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда 810 0801 4409900 112 56 700,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0801 4409900 200 16 850 786,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0801 4409900 240 16 850 786,0 

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий 810 0801 4409900 242 316 903,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0801 4409900 244 16 533 883,0 

Бюджетные инвестиции 810 0801 4409900 400 4 249 230,0 

Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности государственным 

(муниципальным) учреждениям 810 0801 4409900 410 4 249 230,0 

Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности казенным учреждениям 

вне рамок государственного оборонного заказа 810 0801 4409900 411 4 249 230,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 810 0801 4409900 600 12 182 830,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 810 0801 4409900 610 12 182 830,0 

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального задания 810 0801 4409900 611 10 514 730,0 



56 

 

на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 810 0801 4409900 612 1 668 100,0 

Иные бюджетные ассигнования 810 0801 4409900 800 428 145,0 

Уплата налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской 

Федерации 810 0801 4409900 850 428 145,0 

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 810 0801 4409900 851 372 903,0 

Уплата прочих налогов, сборов и иных обязательных платежей 810 0801 4409900 852 55 242,0 

Музеи 810 0801 4419900   2 993 636,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 810 0801 4419900 600 2 993 636,0 

Субсидии автономным учреждениям 810 0801 4419900 620 2 993 636,0 

Субсидии автономным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального задания 

на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 810 0801 4419900 621 2 855 136,0 

Субсидии автономным учреждениям на иные цели 810 0801 4419900 622 138 500,0 

Библиотеки 810 0801 4429900   13 000 680,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 810 0801 4429900 100 10 338 518,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 810 0801 4429900 110 10 338 518,0 

Фонд оплаты труда и страховые взносы 810 0801 4429900 111 10 326 818,0 

Иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда 810 0801 4429900 112 11 700,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0801 4429900 200 2 648 923,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0801 4429900 240 2 648 923,0 

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий 810 0801 4429900 242 261 667,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0801 4429900 244 2 387 256,0 

Иные бюджетные ассигнования 810 0801 4429900 800 13 239,0 

Уплата налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской 

Федерации 810 0801 4429900 850 13 239,0 

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 810 0801 4429900 851 13 039,0 

Уплата прочих налогов, сборов и иных обязательных платежей 810 0801 4429900 852 200,0 

Расходы на проведение противоаварийных, ремонтно-реставрационных работ и приспособление объектов 

культурного наследия, инженерно-геодезического и археологического обследование территории, 

регенерацию историко-градостроительной среды (воссоздание построек, сооружений медеплавильного 

завода и монетного двора) 810 0801 5223500   14 500 000,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 810 0801 5223500 600 14 500 000,0 

Субсидии автономным учреждениям 810 0801 5223500 620 14 500 000,0 

Субсидии автономным учреждениям на иные цели 810 0801 5223500 622 14 500 000,0 

Расходы на комплектование книжных и музейных фондов, расходы на приобретение оборудования, 

музыкальных инструментов, сценических костюмов, расходы на приобретение музыкальных инструментов 

для детских музыкальных школ и детских школ искусств 810 0801 5223903   2 323 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0801 5223903 200 1 182 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0801 5223903 240 1 182 000,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0801 5223903 244 1 182 000,0 

Межбюджетные трансферты 810 0801 5223903 500 50 000,0 



57 

 

Иные межбюджетные трансферты 810 0801 5223903 540 50 000,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 810 0801 5223903 600 1 091 000,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 810 0801 5223903 610 191 000,0 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 810 0801 5223903 612 191 000,0 

Субсидии автономным учреждениям 810 0801 5223903 620 900 000,0 

Субсидии автономным учреждениям на иные цели 810 0801 5223903 622 900 000,0 

Расходы на капитальный ремонт учреждений культуры Новосибирской области, в том числе зданий библиотек, 

музеев, учреждений культурно-досугового типа, детских школ искусств, музыкальных и художественных школ 810 0801 5223902   3 385 000,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 810 0801 5223902 600 3 385 000,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 810 0801 5223902 610 3 385 000,0 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 810 0801 5223902 612 3 385 000,0 

Муниципальная целевая программа "Создание музейного туристического комплекса "Завод-Сузун. Монетный 

двор" на 2011-2015 годы. 810 0801 7950100   3 600 000,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 810 0801 7950100 600 3 600 000,0 

Субсидии автономным учреждениям 810 0801 7950100 620 3 600 000,0 

Субсидии автономным учреждениям на иные цели 810 0801 7950100 622 3 600 000,0 

Подключение общедоступных библиотек Российской Федерации к сети Интернет и развитие системы 

библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки 810 0801 4400900   11 300,0 

Выполнение функций казенными учреждениями 810 0801 4400900 200 11 300,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0801 4400900 240 11 300,0 

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий 810 0801 4400900 242 11 300,0 

Другие вопросы в области культуры и кинематографии 810 0804     250 386,0 

Прочие учреждения культуры 810 0804 4529900   250 386,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 810 0804 4529900 100 200 386,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 810 0804 4529900 110 200 386,0 

Фонд оплаты труда и страховые взносы 810 0804 4529900 111 200 386,0 

Иные бюджетные ассигнования 810 0804 4529900 800 50 000,0 

Уплата налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской 

Федерации 810 0804 4529900 850 50 000,0 

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 810 0804 4529900 851 34 636,0 

Уплата прочих налогов, сборов и иных обязательных платежей 810 0804 4529900 852 15 364,0 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 810 1000     117 739 358,0 

Пенсионное обеспечение 810 1001     524 432,0 

Доплаты к пенсиям  муниципальных служащих 810 1001 4910100   524 432,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 810 1001 4910100 300 524 432,0 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 810 1001 4910100 310 524 432,0 

Пособия и компенсации по публичным нормативным обязательствам 810 1001 4910100 313 524 432,0 

Социальное обслуживание населения 810 1002     29 631 100,0 

Расходы на обеспечение деятельности учреждений социального обслуживания отдельных категорий граждан 810 1002 5089900   17 764 100,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 810 1002 5089900 100 17 232 000,0 



58 

 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 810 1002 5089900 110 17 232 000,0 

Фонд оплаты труда и страховые взносы 810 1002 5089900 111 17 232 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 1002 5089900 200 491 500,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 1002 5089900 240 491 500,0 

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий 810 1002 5089900 242 60 300,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 1002 5089900 244 431 200,0 

Иные бюджетные ассигнования 810 1002 5089900 800 40 600,0 

Уплата налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской 

Федерации 810 1002 5089900 850 40 600,0 

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 810 1002 5089900 851 26 600,0 

Уплата прочих налогов, сборов и иных обязательных платежей 810 1002 5089900 852 14 000,0 

Субсидии на выполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 810 1002 5082100   8 650 000,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 810 1002 5082100 600 8 650 000,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 810 1002 5082100 610 8 650 000,0 

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального задания 

на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 810 1002 5082100 611 8 150 000,0 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 810 1002 5082100 612 500 000,0 

Учреждения социальной защиты 810 1002 5089901   3 100 000,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 810 1002 5089901 100 247 700,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 810 1002 5089901 110 247 700,0 

Фонд оплаты труда и страховые взносы 810 1002 5089901 111 241 700,0 

Иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда 810 1002 5089901 112 6 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 1002 5089901 200 2 205 500,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 1002 5089901 240 2 205 500,0 

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий 810 1002 5089901 242 77 000,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 1002 5089901 244 2 128 500,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 810 1002 5089901 600 600 000,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 810 1002 5089901 610 600 000,0 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 810 1002 5089901 612 600 000,0 

Иные бюджетные ассигнования 810 1002 5089901 800 46 800,0 

Уплата налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской 

Федерации 810 1002 5089901 850 46 800,0 

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 810 1002 5089901 851 38 900,0 

Уплата прочих налогов, сборов и иных обязательных платежей 810 1002 5089901 852 7 900,0 

Обеспечение мер социальной поддержки лиц, имеющих звание "Почетный гражданин Сузунского района" 810 1002 5089902   117 000,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 810 1002 5089902 300 117 000,0 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 810 1002 5089902 310 117 000,0 

Меры социальной поддержки населения по публичным нормативным обязательствам 810 1002 5089902 314 117 000,0 



59 

 

Социальное обеспечение населения 810 1003     44 472 200,0 

Мероприятия по обеспечению жильем граждан Российской Федерации, проживающих в сельской местности, 

в том числе молодых семей в рамках Федеральной целевой программы "Социальное развитие села до 2013 

года" 810 1003 1001199   14 698 000,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 810 1003 1001199 300 14 698 000,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств 810 1003 1001199 320 14 698 000,0 

Субсидии гражданам на приобретение жилья 810 1003 1001199 322 14 698 000,0 

Расходы на реализацию мероприятий подпрограммы "Обеспечение жильем молодых семей" федеральной 

целевой программы "Жилище" на 2011-2015 годы 810 1003 1008820   2 845 200,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 810 1003 1008820 300 2 845 200,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств 810 1003 1008820 320 2 845 200,0 

Субсидии гражданам на приобретение жилья 810 1003 1008820 322 2 845 200,0 

Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, установленных ФЗ от 12.01.1995 года №5-ФЗ "О 

ветеранах", в соответствии с Указом Президента РФ от 07.05.2008 года №714 "Об обеспечении жильем 

ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов"  810 1003 5053401   4 978 100,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 810 1003 5053401 300 4 978 100,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств 810 1003 5053401 320 4 978 100,0 

Субсидии гражданам на приобретение жилья 810 1003 5053401 322 4 978 100,0 

Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, установленных федеральными законами от 12 января 

1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах" и от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации"  810 1003 5053402   614 700,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 810 1003 5053402 300 614 700,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств 810 1003 5053402 320 614 700,0 

Субсидии гражданам на приобретение жилья 810 1003 5053402 322 614 700,0 

Предоставление социальной выплаты молодым семьям на приобретение (строительство) жилья в рамках ДЦП 

"Обеспечение жильем молодых семей в Новосибирской области на 2011-2015 годы"  810 1003 5223800   8 895 800,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 810 1003 5223800 300 8 895 800,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств 810 1003 5223800 320 8 895 800,0 

Субсидии гражданам на приобретение жилья 810 1003 5223800 322 8 895 800,0 

Муниципальная целевая программа "Обеспечение жильем молодых семей в Сузунском районе" на 2012-

2015 годы 810 1003 7951100   275 400,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 810 1003 7951100 300 275 400,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств 810 1003 7951100 320 275 400,0 

Субсидии гражданам на приобретение жилья 810 1003 7951100 322 275 400,0 

Мероприятия по улучшению жилищных условий граждан РФ, проживающих в сельской местности в том числе 

молодых семей в рамках ведомственной целевой программы "Развитие сельского хозяйства и регулирование 

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Новосибирской области на 2013-2020 

годы"  810 1003 6558000   12 085 000,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 810 1003 6558000 300 12 085 000,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств 810 1003 6558000 320 12 085 000,0 

Субсидии гражданам на приобретение жилья 810 1003 6558000 322 12 085 000,0 

Учреждения социальной защиты 810 1003 5089901   80 000,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 810 1003 5089901 300 80 000,0 



60 

 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств 810 1003 5089901 320 80 000,0 

Пособия и компенсации гражданам и иные социальные выплаты, кроме публичных нормативных 

обязательств 810 1003 5089901 321 80 000,0 

Охрана семьи и детства 810 1004     33 615 000,0 

Выплаты приемной семье на содержание подопечных детей 810 1004 5201311   9 772 500,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 810 1004 5201311 300 9 772 500,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств 810 1004 5201311 320 9 772 500,0 

Пособия и компенсации гражданам и иные социальные выплаты, кроме публичных нормативных 

обязательств 810 1004 5201311 321 9 772 500,0 

Выплата вознаграждения приемным родителям 810 1004 5201312   11 984 900,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 1004 5201312 200 11 984 900,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 1004 5201312 240 11 984 900,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 1004 5201312 244 11 984 900,0 

Выплаты семьям опекунов на содержание подопечных детей 810 1004 5201313   11 101 400,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 810 1004 5201313 300 11 101 400,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств 810 1004 5201313 320 11 101 400,0 

Пособия и компенсации гражданам и иные социальные выплаты, кроме публичных нормативных 

обязательств 810 1004 5201313 321 11 101 400,0 

Расходы на укрепление института семьи, поддержание престижа материнства и отцовства, развитие 

современных форм оздоровления детей, семей с детьми, их отдыха и занятости, создание и развитие служб, 

направленных на решение проблем детей и семей с детьми, профилактику абортов и отказов от 

новорожденных детей, повышение качества предоставления услуг, улучшение условий проживания 

воспитанников в специализированных учреждениях для несовершеннолетних, улучшение условий 

содержания и воспитания детей, являющихся воспитанниками учреждений для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, формирование системы сопровождения выпускников данных 

учреждений, внедрение современных форм и инновационных технологий для комплексного социального 

сопровождения детей с ограниченными возможностями здоровья, создание и развитие системы 

непрерывного социального сопровождения несовершеннолетних, совершивших преступления и подлежащих 

уголовной ответственности, проведение обучающих и развивающих мероприятий по формированию 

родительской компетентности в семьях, принявших на воспитание детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей 810 1004 5224000   756 200,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 1004 5224000 200 756 200,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 1004 5224000 240 756 200,0 

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий 810 1004 5224000 242 6 100,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 1004 5224000 244 750 100,0 

Другие вопросы в области социальной политики 810 1006     9 496 626,0 

Расходы на укрепление института семьи, поддержание престижа материнства и отцовства, развитие 

современных форм оздоровления детей, семей с детьми, их отдыха и занятости, создание и развитие служб, 

направленных на решение проблем детей и семей с детьми, профилактику абортов и отказов от 

новорожденных детей, повышение качества предоставления услуг, улучшение условий проживания 

воспитанников в специализированных учреждениях для несовершеннолетних, улучшение условий 

содержания и воспитания детей, являющихся воспитанниками учреждений для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, формирование системы сопровождения выпускников данных 810 1006 5224000   178 100,0 



61 

 

учреждений, внедрение современных форм и инновационных технологий для комплексного социального 

сопровождения детей с ограниченными возможностями здоровья, создание и развитие системы 

непрерывного социального сопровождения несовершеннолетних, совершивших преступления и подлежащих 

уголовной ответственности, проведение обучающих и развивающих мероприятий по формированию 

родительской компетентности в семьях, принявших на воспитание детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 1006 5224000 200 178 100,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 1006 5224000 240 178 100,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 1006 5224000 244 178 100,0 

Расходы на повышение уровня доступности объектов в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и 

других маломобильных групп населения, на обеспечение равного доступа инвалидов и маломобильных 

граждан к реабилитационным услугам 810 1006 5224100   118 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 1006 5224100 200 118 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 1006 5224100 240 118 000,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 1006 5224100 244 118 000,0 

Реализация мероприятий долгосрочной целевой программы "Доступная среда для инвалидов в 

Новосибирской области на 2012 -2015 годы", в части софинансирования 810 1006 5224199   10 526,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 1006 5224199 200 10 526,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 1006 5224199 240 10 526,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 1006 5224199 244 10 526,0 

Расходы на сохранение, модернизацию и развитие объектов детских оздоровительных учреждений, в том 

числе объектов инфраструктуры детских оздоровительных учреждений. Расходы на оснащение и 

благоустройство объектов и территорий детских оздоровительных учреждений в соответствии с 

современными требованиями безопасности и комфортности, установленными действующими санитарно-

эпидемиологическими правилами и нормативами и Правилами пожарной безопасности в Российской 

Федерации 810 1006 5224200   7 300 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 1006 5224200 200 350 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 1006 5224200 240 350 000,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 1006 5224200 244 350 000,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 810 1006 5224200 600 6 950 000,0 

Субсидии автономным учреждениям 810 1006 5224200 620 6 950 000,0 

Субсидии автономным учреждениям на иные цели 810 1006 5224200 622 6 950 000,0 

Реализация мероприятий долгосрочной целевой программы "Укрепление и развитие материально-

технической базы детских оздоровительных учреждений в Новосибирской области на 2012 -2014 годы", в 

части софинансирования 810 1006 5224299   1 800 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 1006 5224299 200 600 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 1006 5224299 240 600 000,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 1006 5224299 244 600 000,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 810 1006 5224299 600 1 200 000,0 

Субсидии автономным учреждениям 810 1006 5224299 620 1 200 000,0 

Субсидии автономным учреждениям на иные цели 810 1006 5224299 622 1 200 000,0 

Расходы на оптимизацию среды жизнедеятельности граждан пожилого возраста. Расходы на 

совершенствование мер социального обслуживания граждан пожилого возраста (в том числе проживающих в 810 1006 5224300   90 000,0 



62 

 

сельской местности). Расходы на поддержание жизненной активности граждан пожилого возраста, 

содействие их социальной адаптации и упрочению социальных связей. 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 1006 5224300 200 90 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 1006 5224300 240 90 000,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 1006 5224300 244 90 000,0 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 810 1100     19 910 949,0 

Физическая культура и спорт 810 1101     15 660 949,0 

Мероприятия в области спорта и физической культуры,  туризма 810 1101 5129700   284 700,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 1101 5129700 200 284 700,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 1101 5129700 240 284 700,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 1101 5129700 244 284 700,0 

Спортивно-оздоровительные учреждения 810 1101 4829900   15 376 249,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 810 1101 4829900 100 6 728 715,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 810 1101 4829900 110 6 728 715,0 

Фонд оплаты труда и страховые взносы 810 1101 4829900 111 6 706 215,0 

Иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда 810 1101 4829900 112 22 500,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 1101 4829900 200 8 607 534,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 1101 4829900 240 8 607 534,0 

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий 810 1101 4829900 242 53 224,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 1101 4829900 244 8 554 310,0 

Иные бюджетные ассигнования 810 1101 4829900 800 40 000,0 

Уплата налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской 

Федерации 810 1101 4829900 850 40 000,0 

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 810 1101 4829900 851 38 500,0 

Уплата прочих налогов, сборов и иных обязательных платежей 810 1101 4829900 852 1 500,0 

Массовый спорт 810 1102     4 250 000,0 

Расходы на реализацию мероприятий долгосрочной целевой программы "Развитие физической культуры и 

спорта в Новосибирской области на 2011-2015 годы" в части капитальных вложений 810 1102 5223000   2 750 000,0 

Бюджетные инвестиции 810 1102 5223000 400 1 400 000,0 

Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности государственным 

(муниципальным) учреждениям 810 1102 5223000 410 1 400 000,0 

Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности казенным учреждениям 

вне рамок государственного оборонного заказа 810 1102 5223000 411 1 400 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 1102 5223000 200 1 350 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 1102 5223000 240 1 350 000,0 

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 1102 5223000 244 1 350 000,0 

Расходы на реализацию мероприятий долгосрочной целевой программы "Развитие физической культуры и 

спорта в Новосибирской области на 2011-2015 годы" в части капитальных вложений за счет средств 

местного бюджета 810 1102 5223099   1 500 000,0 

Бюджетные инвестиции 810 1102 5223099 400 1 500 000,0 



63 

 

Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности государственным 

(муниципальным) учреждениям 810 1102 5223099 410 1 500 000,0 

Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности казенным учреждениям 

вне рамок государственного оборонного заказа 810 1102 5223099 411 1 500 000,0 

ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА 810 1300     231 968,0 

Обслуживание внутреннего государственного и муниципального долга 810 1301     231 968,0 

Процентные платежи по долговым обязательствам 810 1301 0650000   231 968,0 

Процентные платежи по муниципальному долгу 810 1301 0650300   231 968,0 

Обслуживание государственного (муниципального) долга 810 1301 0650300 700 231 968,0 

Обслуживание муниципального долга 810 1301 0650300 730 231 968,0 

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 810 1400     127 620 778,0 

Дотации бюджетам муниципальных образований 810 1401     93 014 300,0 

Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 810 1401 5160130   93 014 300,0 

Межбюджетные трансферты 810 1401 5160130 500 93 014 300,0 

Дотации 810 1401 5160130 510 93 014 300,0 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований 810 1401 5160130 511 93 014 300,0 

Прочие межбюджетные трансферты бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований общего характера 810 1403     34 606 478,0 

Резервные фонды исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации 810 1403 0700400   1 616 700,0 

Инные межбюджетные ассигнования 810 1403 0700400 800 1 616 700,0 

Резервные средства 810 1403 0700400 870 1 616 700,0 

Поддержка мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов 

поселений 810 1403 5160132   11 175 468,0 

Межбюджетные трансферты 810 1403 5160132 500 11 175 468,0 

Иные межбюджетные трансферты 810 1403 5160132 540 11 175 468,0 

Содержание объектов, находящихся в муниципальной собственности, и социальное развитие муниципальных 

образований в рамках направления расходов, установленных Правительством Новосибирской области 810 1403 5210122   11 824 620,0 

Межбюджетные трансферты 810 1403 5210122 500 11 824 620,0 

Иные межбюджетные трансферты 810 1403 5210122 540 11 824 620,0 

Развитие социального и экономического потенциала  муниципальных образований в рамках направления 

расходов, установленных Правительством Новосибирской области 810 1403 5210115   9 989 690,0 

Межбюджетные трансферты 810 1403 5210115 500 9 989 690,0 

Иные межбюджетные трансферты 810 1403 5210115 540 9 989 690,0 

Всего 1 113 446 207,9 

 

 

 

 

 

 

 



64 

 

Приложение   № 9                                                                                                                                                                                                                                                                               

к решению Совета депутатов Сузунского района от 20.12.2013 № 217 (26 сессии)                                                                                                                                          

     

Таблица 5 

Распределение иных межбюджетных трансфертов на реализацию мероприятий долгосрочной целевой программы "Чистая вода Новосибирской области на 2012-2017 

годы"  

     рублей 

Наименование муниципального образования 2013 год 

1 2 

р.п.Сузун 5 799 600,0 

Шайдуровский сельсовет 17 697 900,0 

Всего 23 497 500,0 

 
Приложение   № 9                                                                                                                                                                                                                                                                               

к решению Совета депутатов Сузунского района от 20.12.2013 № 217 (26 сессии)   

       

Таблица 7 

Распределение иных межбюджетных трансфертов на реализацию мероприятий ведомственной целевой программы "Государственная поддержка муниципальных 

образований по благоустройству территорий населенных пунктов и подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства Новосибирской области к работе в осенне-

зимний период на 2013 - 2015 годы" на 2014 - 2015 годы  

     

 

 рублей 

Наименование муниципального образования Всего В том числе 

    благоустройство 

подготовка объектов 

ЖКХ к работе в осенне-

зимний период 

р.п.Сузун 11 599 200,0 3 642 890,0 7 956 310,0 

Битковский сельсовет 137 000,0   137 000,0 

Бобровский сельсовет 498 300,0   498 300,0 

Болтовский сельсовет 757 000,0   757 000,0 

Верх-Сузунский сельсовет 456 700,0   456 700,0 

Заковряжинский сельсовет 700 700,0 65 100,0 635 600,0 

Каргаполовский сельсовет 415 200,0   415 200,0 

Ключиковский сельсовет 477 500,0   477 500,0 

Малышевский сельсовет 380 800,0   380 800,0 

Маюровский сельсовет 190 000,0 190 000,0 0,0 

Мышланский сельсовет 398 600,0   398 600,0 

Шайдуровский сельсовет 166 100,0   166 100,0 

Шарчинский сельсовет 606 700,0   606 700,0 

Шипуновский сельсовет 651 900,0   651 900,0 

Всего 17 435 700,0 3 897 990,0 13 537 710,0 

 
 

 

 



65 

 

Приложение   № 9                                                                                                                                                                                                                                                                               

к решению Совета депутатов Сузунского района от 20.12.2013 № 217 (26 сессии)   

     

Таблица 17 
Распределение иных  межбюджетных трансфертов на реализацию мероприятий подпрограммы "Инженерное обеспечение площадок комплексной 

застройки Новосибирской области" долгосрочной целевой программы "Стимулирование развития жилищного строительства в Новосибирской области на 

2011 - 2015 годы"  

     рублей 

Наименование муниципального образования 2013 год 

1 2 

р.п.Сузун 9 880 000,0 

Всего 9 880 000,0 

 
Приложение   № 9                                                                                                                                                                                                                                                                               

к решению Совета депутатов Сузунского района от 20.12.2013 № 217 (26 сессии)   

 

     

Таблица 18 

Распределение иных межбюджетных трансфертов из бюджета Сузунского района бюджетам муниципальных образований Сузунского района для финансирования 

мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий от чрезвычайных ситуаций, оборудованию пунктов приема эвакуируемого населения и выдачи средств 

индивидуальной защиты 

     рублей 

Наименование муниципального образования 2013 год 

1 2 

Битковский сельсовет 27 000,0 

Бобровский сельсовет 27 000,0 

Болтовский сельсовет 27 000,0 

Верх-Сузунский сельсовет 27 000,0 

Заковряжинский сельсовет 27 000,0 

Каргаполовский сельсовет 102 000,0 

Ключиковский сельсовет 27 000,0 

Малышевский сельсовет 250 118,0 

Маюровский сельсовет 27 000,0 

Меретский сельсовет 27 000,0 

Мышланский сельсовет 27 000,0 

Шайдуровский сельсовет 27 000,0 

Шарчинский сельсовет 27 000,0 

Шипуновский сельсовет 27 000,0 

р.п.Сузун 27 000,0 

Всего 703 118,0 

 



66 

 

Приложение   № 9                                                                                                                                                                                                                                                                               

к решению Совета депутатов Сузунского района от 20.12.2013 № 217 (26 сессии)   

     

Таблица 21 

Распределение иных межбюджетных трансфертов из бюджета Сузунского района бюджетам муниципальных образований Сузунского района на реализацию долгосрочной 

целевой программы "Стимулирование развития жилищного строительства в Новосибирской области на 2011-2015 годы" в части подпрограммы "Территориальное 

планирование Новосибирской области"  

     рублей 

Наименование муниципального образования 2013 год 

1 2 

Битковский сельсовет 76 000,0 

Бобровский сельсовет 52 250,0 

Болтовский сельсовет 47 500,0 

Верх-Сузунский сельсовет 68 400,0 

Заковряжинский сельсовет 60 800,0 

Каргаполовский сельсовет 39 900,0 

Ключиковский сельсовет 28 500,0 

Малышевский сельсовет 53 200,0 

Маюровский сельсовет 31 350,0 

Меретский сельсовет 43 700,0 

Мышланский сельсовет 25 650,0 

Шайдуровский сельсовет 49 400,0 

Шарчинский сельсовет 36 100,0 

Шипуновский сельсовет 57 000,0 

Всего 669 750,0 

 
Приложение   № 12                                                                                                                                                                                                                                                                               

к решению Совета депутатов Сузунского района от 20.12.2013 № 217 (26 сессии)   

Распределение бюджетных ассигнований на капитальные вложения из бюджета Сузунского района  

по направлениям и объектам на 2013 год. 

    

рублей 

Перечень объектов строительства, капитального ремонта, реконструкции и модернизации Код бюджетной 

классификации 

Всего В том числе по источникам 

финансирования 



67 

 

бюджет 

Сузунского 

района 

областной 

бюджет НСО 

ВСЕГО   101 917 027 21 560 318 80 356 710 

Капитальный ремонт объектов культуры за счет бюджета Сузунского района 

КДЦ "Тараданово" - завершение работ  810.0801.4409900.400 2 332 000 2 332 000   

КДЦ "Поротниково" -внутреннея отделка, отопление 810.0801.4409900.400 1 152 000 1 152 000   

Парк РДК - посадка деревьев, благоустройство территории, освещение, эстрада 810.0801.4409900.600 500 000 500 000   

МКОУДОД "Сузунская ДШИ" - ремонт кровли 810.0702.4239900.400 333 000 333 000   

МКУК "КДО" - ремонт кровли Шипуновского КДЦ 810.0801.4409900.400 765 230 765 230   

ИТОГО   5 082 230 5 082 230 0 

ДЦП "Развитие физической культуры и спорта НСО на 2011-2015гг" 

МКОУ "Сузунская СОШ №2"- строительство спортивной площадки  810.1102.5223000.400   

810.1102.5223099.400 2 900 000 1 500 000 1 400 000 

ИТОГО   2 900 000 1 500 000 1 400 000 

ДЦП "Формирование системы достопримечательных мест" 

Регенерация исторической среды 810.0801.5223500.600    

810.0801.7950100.600 3 100 000 600 000 2 500 000 

Реставрация толчельни 810.0801.5223500.600    

810.0801.7950100.600 14 200 000 2 200 000 12 000 000 

ИТОГО   17 300 000 2 800 000 14 500 000 

  

Капитальный ремонт объектов образования  

Мышланская СОШ (ремонт кровли) 810.0702.4362199.400 1 200 000 1 200 000   

Шипуновская СОШ (ремонт крыши) 810.0702.4362199.400 47 700 47 700   

Бобровская СОШ (ремонт спортзала) 810.0702.4362199.400 130 213 130 213   

Битковская СОШ (капитальный ремонт) 810.0702.4362199.400 80 000 80 000   

Шайдуровская СОШ (капитальный ремонт) 810.0702.4362199.400 318 600 318 600   

МАУДОД Центр "Патриот" разработка рабочей документации 810.0702.4362199.600 500 000 500 000   

СОШ №301 (ремонт кровли) 810.0702.4362100.400 2 575 416   2 575 416 

Болтовская СОШ (спортзал) 810.0702.4362100.400 500 384   500 384 

ИТОГО   5 352 313 2 276 513 3 075 800 

ОЦП "Развитие сети образовательных учреждений. Реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования на территории НСО на 2011-2015 

гг" 

МДОУ "Сузунский детский сад № 1" - завершение строительства 2-го корпуса детского сада № 1 

в р.п. Сузун по ул. Гагарина, 1, открытие дополнительных мест в ДДОУ Сузунского района 

 810.0701.5226600.400        

810.0701.5223400.400    

810.0701.5223401.400      

810.0702.5223400.400    

810.0702.5223401.400     32 117 144 4 109 876 28 007 268 

ИТОГО   32 117 144 4 109 876 28 007 268 

Капитальный ремонт объектов соц.защиты 

Дом милосердия (реконструкция подвала) 810.1002.5089901.600 600 000 600 000   



68 

 

ИТОГО   600 000 600 000 0 

          

Иные капитальные вложения   38 565 341 5 191 699 33 373 642 

МКУ "Управление капитального строительства" - разработка ПСД на выполнение работ по 

капитальному ремонту, реконструкции помещений ПУ -71 810.0113.1020103.400 2 033 799 2 033 799   

Реализация долгосрочной целевой программы "Стимулирование развития жилищного 

строительства в Новосибирской области на 2011-2015 годы" Подпрограмма "Государственная 

поддержка муниципальных образований Новосибирской области в обеспечении жилыми 

помещениями многодетных малообеспеченных семей" 

810.0501.5223206.400     

810.0501.7951400.400 3 157 900 157 900 3 000 000 

Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, 

лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений  810.0501.5052103.400 26 654 342 0 26 654 342 

Реализация долгосрочной целевой программы "Стимулирование развития жилищного 

строительства в Новосибирской области на 2011-2015 годы" Подпрограмма "Строительство 

(приобретение на первичном рынке) служебного жилья для отдельных категорий граждан, 

проживающих и работающих на территории Новосибирской области" 

810.0501.5223205.400    

810.0501.1020103.400 6 719 300 3 000 000 3 719 300 

 
Приложение   № 13.1                                                                                                                                                                                                                                                                               

к решению Совета депутатов Сузунского района от 20.12.2013 № 217 (26 сессии)   

Источники финансирования дефицита бюджета Сузунского района на 2013 год. 

 
рублей 

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ  ДЕФИЦИТА 

БЮДЖЕТА                 
2013 год 

Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 810 01 00 00 00 00 0000 000 0,0   

Кредиты, предоставляемые кредитными организациями в валюте 

Российской Федерации 810 01 02 00 00 00 0000 000 0,0   

Получение кредитов, предоставляемых кредитными организациями в 

валюте Российской Федерации 810 01 02 00 00 05 0000 700 5 000 000,0   

Получение бюджетами муниципальных районов кредитов, 

предоставляемых кредитными организациями в валюте Российской 

Федерации 810 01 02 00 00 05 0000 710 5 000 000,0   

Погашение кредитов, предоставляемых кредитными организациями 

в валюте Российской Федерации 810 01 02 00 00 05 0000 800 -5 000 000,0   

Погашение бюджетами муниципальных районов кредитов, 

предоставляемых кредитными организациями в валюте Российской 

Федерации 810 01 02 00 00 05 0000 810 -5 000 000,0   

Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета 810 01 05 00 00 00 0000 000 25 677 027,9   

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджета 

муниципального района 810 01 05 02 01 05 0000 510 -1 092 769 180,0   

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджета 

муниципального района 810 01 05 02 01 05 0000 610 1 118 446 207,9   

Итого 810 90 00 00 00 00 0000 000 25 677 027,9   

 

 



69 

 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СУЗУНСКОГО РАЙОНА 

 

ВТОРОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 

(ДВАДЦАТЬ ШЕСТОЙ СЕССИИ) 

 

От 20.12.2013                                                                                                      № 218 

 

О дорожном фонде Сузунского района 

 

В соответствии со ст. 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», в целях определение порядка формирования и использования бюджетных 

ассигнований дорожного фонда, Совет депутатов Сузунского района,  

 

РЕШИЛ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о дорожном фонде Сузунского района согласно 

приложению. 

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Сузунского района от 27.12.2012 № 

163 (18 сессии) «О дорожном фонде Сузунского района». 

3. Решение вступает в силу с 1 января 2014 года.  

4. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Вестник органов 

местного самоуправления Сузунского района». 

 

 

Председатель Совета депутатов                       Глава Сузунского района 

______________ В.К.Теряев                                  _____________А.В.Дубовицкий   

 

р.п. Сузун 

ул. Ленина, 51 

 

Приложение 

к решению двадцать шестой сессии 

                                                                        Совета депутатов от 20.12.2013 № 218 

 

ПОЛОЖЕНИЕ О ДОРОЖНОМ ФОНДЕ СУЗУНСКОГО РАЙОНА 

 

Статья 1. Общие положения 

 

Положение о дорожном фонде Сузунского района  (далее - дорожный фонд) разработано на 

основании пункта 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации.  

Целью настоящего Положения является определение порядка формирования дорожного 

фонда Сузунского района и направления использования бюджетных ассигнований дорожного 

фонда Сузунского района. 

 

Статья 2. Порядок формирования дорожного фонда 

 

1. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается решением о бюджете 



70 

 

Сузунского района в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета Сузунского 

района, указанных в части 2 настоящей статьи. 

2. Источники формирования дорожного фонда: 

1) поступления в форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в 

отношении автомобильных дорог местного значения; 

2) безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, в том числе добровольные 

пожертвования на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных 

дорог местного значения; 

3) бюджетные кредиты из областного бюджета, поступающие на строительство 

(реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного 

значения; 

4) денежные средства, поступающие в  бюджет Сузунского района от уплаты неустоек 

(штрафов, пеней), а также от возмещения убытков муниципального заказчика, взысканных в 

установленном порядке в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий 

муниципального контракта или иных договоров, финансируемых за счет средств дорожного фонда, 

или в связи с уклонением от заключения таких контрактов или иных договоров, - по нормативу 100 

процентов; 

5) акцизы на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные 

масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на 

территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет. 

 

Статья 3. Направления использования бюджетных ассигнований дорожного фонда 

 

1. Направлениями использования бюджетных ассигнований дорожного фонда являются: 

1) строительство и реконструкция автомобильных дорог и дорожных сооружений местного 

значения; 

2) капитальный ремонт, ремонт, содержание, аварийно-восстановительные работы, планово-

предупредительный ремонт автомобильных дорог и дорожных сооружений местного значения; 

3) мероприятия по обеспечению безопасности и бесперебойного движения по 

автомобильным дорогам местного значения; 

4) выполнение работ по инвентаризации, паспортизации автомобильных дорог местного 

значения и дорожных сооружений на них; 

5) предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований 

Сузунского района для софинансирования расходных обязательств на дорожную деятельность, 

связанную с автомобильными дорогами местного значения; 

6) выполнение и внедрение научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ в 

дорожной отрасли; 

7) разработка проектной, рабочей, технической документации автомобильных дорог местного 

значения (включая инженерные изыскания, проведение необходимых экспертиз); 

8) реализация прочих мероприятий при осуществлении дорожной деятельности, необходимых 

для развития и функционирования системы управления автомобильными дорогами местного 

значения, включая затраты на управление дорожным хозяйством Сузунского района; 

9) иные направления, установленные нормами п.1 ст.179.4 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации; 

10) иные направления, установленные решением сессии Совета депутатов Сузунского района 

о бюджете. 

2. Решением сессии Совета депутатов Сузунского района о бюджете бюджетные ассигнования 

дорожного фонда могут быть предусмотрены на погашение задолженности по бюджетным 

кредитам, полученным Сузунским районом из областного бюджета на строительство 

(реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного 

значения, и на осуществление расходов на обслуживание долговых обязательств, связанных с 

использованием указанных кредитов, в размере, не превышающем 20 процентов объема 

бюджетных ассигнований дорожного фонда, а также на предоставление бюджетных кредитов и 

иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам на строительство (реконструкцию), 



71 

 

капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения.  

3. Бюджетные ассигнования дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом 

году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда в очередном 

финансовом году. 

 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СУЗУНСКОГО РАЙОНА 

 

ВТОРОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 

(ДВАДЦАТЬ ШЕСТОЙ СЕССИИ) 

 

От 20.12.2013                                                                                                      № 219 

 

О Порядке распределения дотаций из бюджета Сузунского района на 

выравнивание бюджетной обеспеченности поселений Сузунского района 

 

В целях реализации положений Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Совет 

депутатов Сузунского района  

 

РЕШИЛ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок распределения дотаций из бюджета Сузунского района 

на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений Сузунского района согласно приложению 

 2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в 

периодическом печатном издании «Вестник органов местного самоуправления Сузунского района», 

за исключением положений, для которых настоящим пунктом установлен иной срок вступления в 

силу. Пункт 1 настоящего решения вступает в силу с 1 января 2014 года. 

 

Председатель Совета депутатов                       Глава Сузунского района 

______________ В.К.Теряев                                  _____________А.В.Дубовицкий   

 

р.п. Сузун 

ул. Ленина, 51 

 

Приложение 

к решению двадцать шестой сессии 

                                                                        Совета депутатов от 20.12.2013 № 219 

 

Порядок 

распределения дотаций из бюджета Сузунского района на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений Сузунского района 

 

Настоящий порядок распределения дотаций из бюджета Сузунского района на 

выравнивание бюджетной обеспеченности поселений Сузунского района разработан в целях 

реализации положений Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет механизм 

распределения дотаций из бюджета Сузунского района на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений Сузунского района. 

Порядок распределения дотаций из бюджета Сузунского района на выравнивание бюджетной 



72 

 

обеспеченности поселений Сузунского района включает следующие этапы: 

1) определение уровня расчетной бюджетной обеспеченности; 

2) распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности, исходя из уровня 

расчетной бюджетной обеспеченности; 

3) распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности исходя из других 

факторов. 

При определении уровня расчетной бюджетной обеспеченности поселений в составе доходов 

местных бюджетов учитываются неналоговые доходы, как объективный социально-экономический 

фактор, влияющий на качество и стоимость предоставления муниципальных услуг. 

 

Определение уровня расчетной бюджетной обеспеченности 

муниципальных образований Сузунского района 

 

Уровень расчетной бюджетной обеспеченности i-го муниципального образования 

определяется по формуле: 

 

УБОi = БОi / НБО, где 

 

УБОi - уровень расчетной бюджетной обеспеченности i-го муниципального образования; 

БОi - расчетная бюджетная обеспеченность i-го муниципального образования; 

НБО - нормативная расчетная бюджетная обеспеченность муниципального образования. 

Расчетная бюджетная обеспеченность i-го муниципального образования: 

 

БОi = Дi / ЧЖi, где 

 

Дi - прогнозный объем налоговых и неналоговых доходов i-го муниципального образования на 

очередной финансовый год, рассчитанный с темпом роста не выше среднего уровня по всем 

муниципальным образованиям; 

ЧЖi - численность жителей i-го муниципального образования. 

Нормативная расчетная бюджетная обеспеченность муниципальных образований 

установлена, согласно расчетам Министерства финансов и налоговой политики Новосибирской 

области  на 2014 год: 

 

НБО = 3,87 

 

Распределение дотаций на выравнивание 

бюджетной обеспеченности, исходя из уровня 

расчетной бюджетной обеспеченности 

 

Право на получение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности имеют все 

муниципальные образования, у которых уровень расчетной бюджетной обеспеченности не 

превышает уровень, установленный решением о бюджете в качестве критерия выравнивания. 

Распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности осуществляется по 

формуле: 

 

Дбоi = ФВоб x 60% х (Пi / П), где 

 

Дбоi - дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности i-го муниципального 

образования, имеющего на нее право; 

ФВоб - объем финансовых ресурсов бюджета Сузунского района, характеризующий его 

финансовые возможности по выравниванию бюджетной обеспеченности муниципальных 

образований; 

Пi - расчетный объем потребности i-го муниципального образования, имеющего право на 

получение дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности, в дополнительных финансовых 

ресурсах для достижения уровня бюджетной обеспеченности, установленного решением о бюджете 



73 

 

в качестве критерия выравнивания; 

П - расчетный объем потребности всех муниципальных образований, имеющих право на 

получение дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности, в дополнительных финансовых 

ресурсах для достижения уровня бюджетной обеспеченности, установленного решением о бюджете 

в качестве критерия выравнивания. 

Расчетный объем потребности i-го муниципального образования, имеющего право на 

получение дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности, в дополнительных финансовых 

ресурсах для достижения уровня бюджетной обеспеченности, установленного решением о бюджете 

в качестве критерия выравнивания, определяется по формуле: 

 

Пi = (УБОз - УБОi) x ЧЖi x НБО, где 

 

Пi - расчетный объем потребности i-го муниципального образования, имеющего право на 

получение дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности, в дополнительных финансовых 

ресурсах для достижения уровня бюджетной обеспеченности, установленного решением о бюджете 

в качестве критерия выравнивания; 

УБОз - уровень бюджетной обеспеченности муниципальных образований, установленный 

решением о бюджете в качестве критерия выравнивания; 

УБОi - уровень расчетной бюджетной обеспеченности i-го муниципального образования; 

ЧЖi - численность жителей i-го муниципального образования; 

НБО - нормативная расчетная бюджетная обеспеченность муниципального образования. 

 

Распределение дотаций на выравнивание 

бюджетной обеспеченности, исходя из других факторов 

 

Право на получение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности имеют все 

муниципальные образования, у которых коэффициент технического состояния объектов социальной 

сферы >0. 

Распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности осуществляется по 

формуле: 

 

Дбоi = ФВоб x 40% х КТСi, где 

 

ФВоб - объем финансовых ресурсов бюджета Сузунского района, характеризующий его 

финансовые возможности по выравниванию бюджетной обеспеченности муниципальных 

образований; 

КТСi - коэффициент технического состояния объектов социальной сферы i-го муниципального 

образования. 

 

Расчет коэффициента технического состояния объектов социальной сферы осуществляется по 

формуле: 

 

КТСi = КИвi + КСтi + Коi + КПдi + КПнi + КРмсi + Кчжi + КРпртi + Ккзi, где 

 

КИвi - коэффициент износа водопроводной системы i-го муниципального образования (износ 

до 30% - коэффициент 0,0; до 70% - 0,01; свыше 70% - 0,02).  

КСтi – коэффициент содержания тепловых сетей i-го муниципального образования (блочно-

модульная котельная установка коэффициент – 0,01, центрально-отопительная котельная 

коэффициент – 0,02);  

Коi  - коэффициент отдаленности i-го муниципального образования (отдаленность до 40км 

коэффициент 0,0; свыше 40км – 0,01; свыше 60 км – 0,02);  

КПдi - коэффициент протяженности дорог в i-ом муниципальном образовании (протяженность 

до 15 км - коэффициент 0,01; свыше 15 км - 0,02). 

КПнi - коэффициент средней численности населения i-ого муниципального образования 

(средняя численность населения в населенном пункте поселения до 500 чел. - коэффициент 0,0; 



74 

 

свыше  - 0,01). 

КРмсi - коэффициент развития малых сел i-ого муниципального образования (при наличии 

малых сел - коэффициент 0,01). 

Кчжi – коэффициент численности жителей i-ого муниципального образования (при численности 

менее 1000 чел. - коэффициент 0,01). 

КРпртi - коэффициент развития приобских территорий i-ого муниципального образования (при 

наличии приобских территорий - коэффициент 0,01). 

Ккзi - коэффициент кредиторской задолженности i-ого муниципального образования (при 

наличии кредиторской задолженности более 50% от суммы налоговых и неналоговых доходов на 

2014 год - коэффициент 0,03). 

 

 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СУЗУНСКОГО РАЙОНА 

 

ВТОРОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 

(ДВАДЦАТЬ ШЕСТОЙ СЕССИИ) 

 

От 20.12.2013                                                                                                      № 220 

                                                                                                                                                                                                                                                                              

О внесении изменений в решение Совета депутатов Сузунского района от 

27.12.2012 № 159 (18 сессии) «О Положении о бюджетном процессе в 

Сузунском районе» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 7 мая 2013 № 104-ФЗ «О внесении изменений в 

Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса», Совет депутатов Сузунского 

района  

 

РЕШИЛ:  

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Сузунском районе, утвержденное решением 

Совета депутатов Сузунского района  от 27.12.2012 №159 (18 сессии) «О Положении о бюджетном 

процессе в Сузунском районе» (далее – Положение) следующие изменения: 

 1.1. в пункте 2 части 1 статьи 5 Положения слова «, об утверждении отчетов об исполнении 

бюджета района» исключить; 

1.2. в пункте 5 части 1 статьи 5 Положения слова  «за исполнением бюджета района» 

заменить словами  «в ходе рассмотрения отдельных вопросов исполнения бюджета района на 

заседаниях комиссий и сессий Совета депутатов, в ходе проводимых Советом депутатов слушаний 

и в связи с депутатскими запросами»; 

1.3. пункт 21 статьи 6 Положения изложить в следующей редакции: 

«21) установление порядка принятия решения о разработке муниципальных программ,  

формирования и реализации указанных программ, а также порядка проведения оценки 

эффективности реализации муниципальных программ и ее критериев»;  

1.4. пункт 22  статьи 6 Положения исключить; 

1.5. пункт 24 статьи 6 Положения изложить в следующей редакции: 

«24) установление порядка предоставления, а также определение объема и условий 

предоставления субсидий бюджетным и автономным учреждениям на финансовое обеспечение 

выполнения ими муниципального задания, рассчитанные с учетом нормативных затрат на 



75 

 

оказание ими муниципальных услуг физическим и (или) юридическим лицам и нормативных затрат 

на содержание муниципального имущества;»; 

 1.6. статью 6 Положения дополнить пунктами 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43 следующего 

содержания: 

«37) установление распределения между муниципальными образованиями межбюджетных 

трансфертов за счет субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, безвозмездных 

поступлений от физических и юридических лиц, имеющих целевое назначение, в том числе их 

остатков, не использованных на начало текущего финансового года, фактически полученных при 

исполнении бюджета района сверх утвержденных решением о бюджете доходов; 

38) принятие решений о заключении муниципальных контрактов Сузунского района, 

предметами которых являются выполнение работ, оказание услуг, длительность производственного 

цикла выполнения, оказания которых превышает срок действия утвержденных лимитов бюджетных 

обязательств, а также определения принятия указанных решений; 

39) принятие решений о заключении муниципальных контрактов от имени Сузунского 

района, предметом которых является поставка товаров на срок, превышающий срок действия 

утвержденных лимитов бюджетных обязательств, предусматривающих встречные обязательства, не 

связанные с предметом их исполнения, а также определение порядка принятия указанных 

решений; 

40) установление случаев заключения муниципальных контрактов Сузунского района, 

предметами которых являются выполнение работ, оказание услуг, длительность производственного 

цикла выполнения, оказания которых превышает срок действия утвержденных лимитов бюджетных 

обязательств, а также пределов средств и сроков, на которые заключаются указанные контракты; 

41) принятие решений о предоставлении бюджетных инвестиций юридическим лицам, не 

являющимся муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями, в 

объекты капитального строительства за счет средств бюджета района, а также определение 

порядка принятия указанных решений; 

42) установление распределения между муниципальными образованиями Сузунского 

района иных межбюджетных трансфертов из бюджета района в случаях, установленных решением 

о бюджете; 

43) установление порядка формирования, ведения и утверждения ведомственных перечней 

муниципальных услуг и работ, оказываемых и выполняемых муниципальными учреждениями 

Сузунского района;»; 

1.7. пункт 37 статьи 6 Положения считать пунктом 44; 

 1.8. статью 7 Положения дополнить пунктами 13, 14, 15, 16, 17 следующего содержания: 

«13) обеспечение соблюдения требований к условиям предоставления бюджетных кредитов 

юридическим лицам, установленных нормативными правовыми актами, регулирующими 

предоставление указанных бюджетных кредитов, и договорами о предоставлении бюджетных 

кредитов; 

14) установление перечня и кодов целевых статей расходов бюджета Сузунского района; 

15) принятие решений о применении бюджетных мер принуждения, предусмотренных 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, на основании уведомлений о применении 

бюджетных мер принуждения; 

16) применение бюджетных мер принуждения, предусмотренных Бюджетным кодексом 

Российской Федерации (за исключением передачи уполномоченному по соответствующему 

бюджету части полномочий главного распорядителя, распорядителя и получателя бюджетных 

средств), в соответствии с решениями об их применении; 

17) установление порядка исполнения решений о применении бюджетных мер принуждения 

за совершение бюджетного нарушения;»; 

1.9. пункт 13 статьи 7 Положения считать пунктом 18; 

1.10. в пункте 3 статьи 8 Положения слова «долгосрочными целевыми программами» 

заменить словами «муниципальными программами»;  

1.11. часть 1 статьи 10 Положения после слов «Сузунского района» дополнить словами «, 

муниципальных программ»; 

1.12. в пункте 8 части 2 статьи 10 Положения слова «долгосрочные целевые программы» 

заменить словами «муниципальные программы»; 



76 

 

1.13. в части 2 статьи 15 Положения слова «физическим и юридическим лицам» заменить 

словами  «(выполнения работ) бюджетными и автономными учреждениями»; 

1.14. статью 16 Положения признать утратившей силу; 

1.15. в пункте 6 части 1 статьи 17 Положения после слов «и (или)» дополнить словами 

«верхний предел»; 

1.16. пункт 5 части 2 статьи 17 Положения изложить в следующей редакции:  

 «5) «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям 

(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и 

подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год и 

плановый период;»; 

1.17. в пункте 8 части 2 статьи 17 Положения после слова «дотаций» дополнить словами «из 

бюджета района»; 

1.18 в пункте 10 части 2 статьи 17 Положения слова «долгосрочных целевых программ» 

заменить словами «муниципальных программ»; 

1.19. в пункте 12 части 2 статьи 17 Положения слова «(в случае внесения проекта бюджета 

района на очередной финансовый год и плановый период с дефицитом)» исключить; 

1.20. часть 2 статьи 17 Положения дополнить пунктом 17 следующего содержания: 

«17) «Перечень юридических лиц, не являющихся муниципальными учреждениями и 

муниципальными унитарными предприятиями, в отношении которых принято решение о 

предоставлении бюджетных инвестиций за счет средств бюджета района (за исключением 

бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся муниципальными учреждениями и 

муниципальными унитарными предприятиями, в объекты капитального строительства) с указанием 

юридического лица, объема и цели предоставляемых бюджетных инвестиций».»; 

1.21. в пункте 4  части 3 статьи 18 Положения слова «на среднесрочную перспективу» 

заменить словами «на очередной год и плановый период»; 

1.22. в пункте 7 части 3 статьи 18 Положения слово «консолидированного» исключить; 

1.23. в пункте 9 части 3 статьи 18 Положения слова «на конец очередного финансового года 

и каждого года планового периода» заменить словами «по состоянию на 1 января года, следующего 

за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода,»; 

1.24. в части 1 статьи 25 Положения слова «результативного и» исключить; 

1.25. в пункте 3 статьи 27 Положения слова «01 апреля» заменить словами «01 мая»; 

1.26. в пункте 4 статьи 27 Положения слова «30 рабочих дней» заменить словами «один 

месяц»; 

1.27. в пункте 5 статьи 27 Положения слова «Главе Сузунского района» заменить словами 

«администрацию Сузунского района»; 

1.28. пункт 2 части 2 статьи 29 изложить в следующей редакции: 

«2) документы и материалы, предусмотренные статьей 31 настоящего Положения.»; 

1.29. пункт 3 части 2 статьи 30 Положения изложить в следующей редакции: 

«3) расходы бюджета района по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным 

программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) 

видов расходов классификации расходов бюджетов;»; 

1.30. подпункт «б» пункта 7 части 1 статьи 31 Положения изложить в следующей редакции: 

«б) расходы бюджета района по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным 

программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) 

видов расходов классификации расходов бюджетов;»; 

1.31. в подпункте «д» пункта 7 части 1 статьи 31 Положения после слова «дотаций» дополнить 

словами «из бюджета района»; 

1.32. в подпункте «ж» пункта 7 части 1 статьи 31 Положения слова «целевых программ» 

заменить словами  «муниципальных программ»; 

1.33. в пункте 2 статьи 32 Положения слова «30 рабочих дней» заменить словами «один 

месяц»; 

  1.34. в пункте 2 части 3 статьи 33 Положения слова «целевых программ» заменить словами  

«муниципальных программ»; 

2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в периодическом 

печатном издании «Вестник органов местного самоуправления Сузунского района», за 



77 

 

исключением положений, для которых настоящей статьей устанавливается иной порядок 

вступления в силу. 

2.1. Положения пунктов 21 статьи 6, пункта 3 статьи 8, пункта 8 части 2 статьи 10, пункта 

5,10,12,17 части 2 статьи 17, пункт 3 части 2 статьи 30, подпункт «б» и «ж» пункта 7 части 1 статьи 

31, пункт 2 части 3 статьи 33 Положения о бюджетном процессе в Сузунском районе, 

утвержденного решением сессии Совета депутатов Сузунского района от 27.12.2012 № 159 (в 

редакции настоящего решения) применяются к правоотношениям, возникающим при составлении 

и исполнении бюджета района, начиная с бюджета на 2014 год и на плановый период 2015 и 

2016 годов. 

2.2. Положения пункта 43 статьи 6 Положения о бюджетном процессе в Сузунском районе, 

утвержденного решением сессии Совета депутатов Сузунского района от 27.12.2012 № 159 (в 

редакции настоящего решения) применяются к правоотношениям, возникающим при составлении 

и исполнении бюджета района, начиная с бюджета на 2016 год и на плановый период 2017 и 

2018 годов. 

 

 

Председатель Совета депутатов                             Глава Сузунского района   

___________ В.К.Теряев                                           ___________ А.В.Дубовицкий   

   

 

р.п. Сузун 

ул. Ленина, 51 

 

 

 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СУЗУНСКОГО РАЙОНА 

 

ВТОРОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 

(ДВАДЦАТЬ ШЕСТОЙ СЕССИИ) 

 

От 20.12.2013                                                                                                      № 221 

 

О внесении изменений в отдельные нормативные  

правовые акты Совета депутатов Сузунского района 

  

В целях оптимизации размера арендной платы, совершенствования управления и 

распоряжения имуществом, находящимся в собственности Сузунского района, руководствуясь 

пунктом 5 части 10 статьи 35, статьей 51 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 12 части 1 

статьи 16 Устава Сузунского района, Совет депутатов Сузунского района 

 

РЕШИЛ: 

1. Внести в Положение «О порядке сдачи в аренду имущества, находящегося в 

муниципальной собственности Сузунского района», утвержденное решением тринадцатой сессией 

Совета депутатов Сузунского района второго созыва от 19.04.2012 № 125 (в редакции решений 

четырнадцатой сессии от 14.06.2012 № 134, восемнадцатой сессии  от 27.12.2012 № 165), 

следующее изменение: 



78 

 

абзац 1 подпункта 8.1. пункта 8. «Методика расчета арендной платы за муниципальное 

имущество» изложить в следующей редакции:  

«Величина годовой арендной платы определяется по следующей формуле: 

A = S x (38 300 x Kм x Кт x Кз x Кд x Кнж x Киз) : 10 

Где:  

А – размер арендной платы в год, рублей; 

S – размер арендной площади, кв.м.; 

38 300 рублей  – условная стоимость строительства на 01.01.2014 год. Условная стоимость 

строительства изменяется не чаще одного раза в год, с учетом инфляции». 

2. Внести в Положение «О порядке предоставления служебных жилых помещений 

муниципального специализированного жилищного фонда Сузунского муниципального района», 

утвержденное решением тридцать третьей сессией Совета депутатов Сузунского района первого 

созыва от 29.05.2009 № 262 (в редакции решения десятой сессии  от 22.11.2011 № 96), 

следующее изменение: 

подпункт 3.4. пункта 3.  изложить в следующей редакции: 

  «3.4. Ставка за пользование жилым помещением по договору  найма служебного жилого 

помещения устанавливается постановлением администрации Сузунского района» и может 

изменяться не более одного раза в год. 

3. Внести в Положение «О порядке управления и распоряжения землями, находящимися в 

собственности муниципального образования  Сузунский район, и земельными участками, 

государственная собственность на которые не разграничена в границах муниципального 

образования Сузунский район»,  утвержденное решением восемнадцатой сессии Совета депутатов 

Сузунского района от 19.04.2007 № 148 (в редакции решений двадцать восьмой сессии  от 

23.10.2008 № 224, тридцать третьей сессии от 29.05.2009 № 261, тридцать седьмой сессии  от 

24.12.2009 № 286, сорок первой сессии от 24.06.2010 № 331), следующие изменения:  

   3.1. подпункт 2.1. пункта 2 статьи 9 по строке 5  цифру "0,5" заменить на цифру "0,1"; 

   3.2. подпункт 2.1.  пункта 2 статьи 9 по строке 19  цифру "0,1" заменить на цифру "0,015". 

4. Настоящее решение опубликовать в периодическом печатном издании «Вестник органов 

местного самоуправления Сузунского района». 

5. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2014 года. 

 

Председатель Совета депутатов                       Глава Сузунского района 

___________ В.К. Теряев                                    ___________  А.В. Дубовицкий 

 

 

р.п. Сузун 

ул. Ленина, 51 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



79 

 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СУЗУНСКОГО РАЙОНА 

 

ВТОРОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 

(ДВАДЦАТЬ ШЕСТОЙ СЕССИИ) 

 

От 20.12.2013                                                                                                      № 223 

 

О принятии полномочий по определению поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей) при осуществлении закупок товаров, работ,  услуг для 

муниципальных нужд 

 

На основании решений Советов депутатов поселений Сузунского района Новосибирской 

области, в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд», статьей 16 Устава Сузунского района, Совет 

депутатов Сузунского района 

РЕШИЛ: 

1. Администрации Сузунского района: 

1.1. Принять полномочия администраций 

- Битковского сельсовета Сузунского района Новосибирской области; 

- Бобровского сельсовета Сузунского района Новосибирской области; 

- Болтовского сельсовета Сузунского района Новосибирской области; 

- Верх-Сузунского сельсовета Сузунского района Новосибирской области; 

- Заковряжинского сельсовета Сузунского района Новосибирской области; 

- Каргаполовского сельсовета Сузунского района Новосибирской области; 

- Ключиковского сельсовета Сузунского района Новосибирской области; 

- Малышевского сельсовета Сузунского района Новосибирской области; 

- Маюровского сельсовета Сузунского района Новосибирской области; 

- Меретского сельсовета Сузунского района Новосибирской области; 

- Мышланского сельсовета Сузунского района Новосибирской области; 

- Шайдуровского сельсовета Сузунского района Новосибирской области; 

- Шарчинского сельсовета Сузунского района Новосибирской области; 

- Шипуновского сельсовета Сузунского района Новосибирской области по определению 

поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для 

муниципальных нужд в порядке, предусмотренном Федеральным закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд». 

1.2. Заключить соглашения между администрациями поселений Сузунского района и 

администрацией Сузунского района о передаче осуществления части полномочий, указанных в п. 

1.1. настоящего решения. 

2. Порядок предоставления межбюджетных трансфертов из бюджетов муниципальных 

образований поселений района в бюджет Сузунского района определяется соглашением. 

3. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Сузунского района от 19.05.2011 

№ 66 «О принятии части полномочий по размещению заказов на поставки товаров, выполнение 

работ, оказание услуг для муниципальных нужд». 

 4. Решение вступает в силу с 01.01.2014. 



80 

 

 5. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Вестник органов 

местного самоуправления Сузунского района». 

 

 

Председатель Совета депутатов                              Глава Сузунского района 

___________В.К. Теряев                                   ___________ А.В. Дубовицкий 

 

р.п. Сузун 

ул. Ленина, 51 


